
MASKVOS RADIO ATAKOS.

SENIAUSIAS LAIKRAŠTIS.

KARDINOLAS APIE KARO 
TARNYBĄ.

giausiai Prancūzijai ir Italijai, 
skelbia štai ką:

"Wall Street bosai atvirai 
pareiškia, jog Europos šalys ne
gali nugalėti pokarinio krizio be 
amerikiečių pagelbos ir žada 
joms dolerius, mainais už ne
priklausomybę. Jeigu norite, tai
eikite Į amerikiečiu vergiją, nesi 
toks yra tikrasai Marshallo pla- j 
nas..."

Matote, kas lieja krokodilo
ašaras del likimo laisvu žmo- *
nių! Tie. kurie patys uždėjo 
vergijos pančius milionams ir 
milionams žmonių...

— o —
Philadelphijos arcivyskupas, 

kardinolas Daugherty pasiprie
šino įvedimui Jungtinėse Valsti 

jose priverstinos karo tarnybos 
taikos metu. *Anot jo, toki tar
nyba: "sunaikina geriausią cha
rakterio ypatybe — doros jaus
mą”.

Su tokiu kardinolo pareiški
mu negalima sutikti. Karinė 
tarnyba išmokina jauną vyrą 
būti miklesniu. Įpratina rūpin
tis ne vien savo, bet ir kitų ge
rove: padaro jį tvarkingesnių ir 
mandagesniu. O prie to viso 
dar reikia pridėti, jog pasiruo
šimas reikalui esant ginti savo 
kraštą ir jo interesus nėra mo
ralybės griovimas.

— o —
Kada pasirodė pirmas lietu

viu laikraštis pasaulyje? Iki 
šiam laikui buvo manyta, jog 
1832 metais, kai Fridrikas Kel
kis, iš Mažosios Lietuvos išlei
do savo "Nusidavimus". Bet ne
seniai, žinomas lietuviu litera
tūros istorikas, prof. Vaclovas 
Biržiška, tremtinių žurnale, 
"Žingsniai", Įrodinėja, jog de
šimčia metų anksčiau, t. y. 1822 
metais jau buvo pasirodęs pe
riodinis laikraštukas Natanie- 
liaus Pridrikio leidžiamas. Tai
gi, lietuviška spauda šiaip taip 
gyvavo ir prieš "Aušros" laikus.

— O —

Prieš pat Kalėdų šventes, 
gruodžio 21 dieną Įvyko Mas
kvos miesto ir apskrities sovie
tų rinkimai. Ir kas gi laimėjo 
tuos balsavimus? Žinoma, Sta
linas. Pradžioj jis buvo gavęs 
99.90 nuoš. balsų, bet sekančią 
dieną paskelbta, jog būta 100 
nuošimčių. Reiškia, neatsirado 
nei vieno žmogaus, kuris nebū
tų balsavęs už Kremliaus "sau
lę". Ar tai ne ideališkiausia de
mokratija?

Staliną dabar išrenka valsčių 
viršininku, profesinių sąjungų 
vedėju, miestų komisaru ir kuo
mi tik nori. Toks stebėtinas 
nuoseklumas atliekamas labai 
paprastu būdu — su pagelba 
slaptos policijos.

— o —
Kai prez. Trumanas užbaigė 

savo kalbą, atidarant naują 
Kongresą pereitą trečiadienį, 
visi atstovai, senatoriai ir pu
blika karštai jam plojo, o užbai
gus kalbą sukėlė net ovaciją. 
Atrodo, jog visi pritarė prezi
dento pasiūlytiems punktams.

Bet palaukite kas atsitiks vė
liau. Kai įstatymų leidėjai pra
dės svarstyti prez. Trumano 
programą, tai iš jos mažai kas 
beliks. Politika dažnai sunaiki
na gražiausius sumanymus.

— o —
Prez. Trumanas rekomenda

vo sumažinti taksus mažiau už
dirbantiems ir padidinti taksus 
korporacijoms. Jis taip pat siū-
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Šaudysim i Opoziciją, 
Sako Lenku Kvislingai

Paryžius. — Varšuvos bolše
vikų valdžios “premjeras” Cy- 
rankiewicz, kalbėdamas Vlocla- 
ve lenku socialistų suvažiavime 
pareiškė, jog: “Šaudėme ir šau- 
dysim i visus tuos, kurie mums 
priešingi”.

Taip kalba žmogus, kuris ta
po pastatytas “tautinės vieny
bės” valdžios priešakyje. Ir iš- 
tikro, bolševikai nesigaili šovi
nių palaikymui savo režimo.

Kas Antras Vaikas Ser
ga Džiova Lietuvoje

Stickholm. — Švedijoje gau
tomis informacijomis, užsiliku
sių žmonių Lietuvoje sveikata 
atsidūrė katostrofiškoje padė
tyje. Džiovos liga serga kas an
tras'vaikas Lietuvoje. Gydytojų 
mažai beliko, o vaistų negalima 
gauti. Blogiausia yra tai, kad 
vaikučiai priversti badauti veik 
nuo dienos užgimimo.

Vyskupas Ješko Žmonų 
8,000 Ukrainiečių

Londonas. — Anglijoje šiuo 
metu yra 30,000 ukrainiečių, 
kurie dirba ūkiuose. Tarpe jų 
yra bent 8,000 jaunesnių vyrų, 
kurie yra nevedę. Vyskupas 
Jan Buczko, kuris globoja dva
sinius “unijatų” reikalus, nu
sprendė surasti žmonas tiems 
viengungiams. Bet čia susidu
ria su keliom problemom.

Vyskupas nenori, kad jie ap
sivestų su anglėmis, nes jos 
skirtingo tikėjimo. Jis nepagei
dauja ir katalikių, nes nors tie 
ukrainiečiai ir pripažįsta popie
žių, tačiau visais kitais atžvil
giais jie yra pravoslavai arba 
graikai-ortodoksai.

lė Įsileisti apčiuopiamą skaičių 
tremtinių į Jungtines Valstijas; 
griebtis smarkesnių priemonių 
kovai prieš inflaiciją ir pan. 
Prie dabartinio skubotumo, Kon 
gresas vargiai ar apsidirbs su 
tuom prieš 1950 metus.

— o —
Amerikiečiai nuolat juda ne 

tik gatvėse ir keliuose, bet ir iš 
vienos vietos į kitą. Statistikos 
parodo, jog bėgyje pastarųjų 
dviejų metų 11,000,000 žmonių 
pakeitė savo gyvenimo vietą, 
persikeldami i kitą valstiją. Ko
dėl?

Veik pusė jų ieškojo darbų 
kitur; 2,000,000 ieškojo pasto
gės, o likusieji — naujos laimės.

— O —

Neseniai pasitraukęs laivyno 
admirolas Chester Nimitz savo 
raporte pastebėjo, jog ateityje 
karo laivai turės savo globoje 
ir atominių bombų. Jeigu karas 
iškiltų bėgyje kelių ateinančių 
metų, tai jūros pajėga būtų pir
moji, kuri užatakuotų priešą.

Pasak adm. Nimitz Jungtinės 
Valstijos laimėtų trecią pasau
linį karą, nes jos turi daugiau 
moderniškų ginklų.

Congress Convenes

Maskvos Planai Užkariauti Visą Europą 
Pasireiškia Marš. Tito Provokacijose
Amerika Nesulaikysią
Komunistu MaršoC

Amerikiečiai Bus Išvyti
Iš Austrijos, Graikijos
Ir Italijos

“Overseas News Agency” pra 
nešė iš Berlyno įdomių infor
macijų apie Sovietų užsimoji
mus dar šiais metais paimti sa
vo kontrolėn visą Europos 
kontinentą. Žmonės, kurie turi 
progos tėmyti iš arčiau kas de
dasi anoje pusėje geležinės už
dangos pranašauja štai ką:

“Sustiprinimas partizanų ak
cijos Graikijoje yra tik vienas 
etapas besivystančioj sovietų 
programoje. Neužilgo tokia pat 
akcija bus perkelta į Italiją ir 
vakarinę Vokietiją. Komunistai 
bandys kelti “vidujines riau- 
šias”, gaudami instrukcijas ir 
paramą iš Maskvos.

Sovietams dabar rūpi pirmoj 
eilėj suardyti Marshallo planą. 
Sabotažuojant jį kiekvienam 
žingsnyje, Sovietai tikisi, jog 
sutrukdys vakarų Europos at
statymą. Komunistai Italijoj ir 
Prancūzijoj esą pakankamai 
stiprūs palaikyti chaosą ir pri
versti atsižadėti amerikiečius 
savo sumanymų.

Visose sovietų okupuotose ša
lyse viešai skelbiama' jog ame
rikiečių “gengsteriai” bus išvy
ti iš Italijos, Austrijos ir Grai
kijos Niekas nesulaikys komu
nistų maršo f Vakarus.

Karas Su Amerika Yra 
Neišvengtinas

Prancūzų laikraštis “Epoque” 
paskelbė maršalo Tito kalbos 
tekstą, kurią jis pasakė jūgo- 

slavų komunistų partijos suva
žiavime Belgrade. Tas Stalino 
įrankis sušuko:

Raudonoji armija turi 150 pa 
ruoštų divizijų. Jos nugalės vi
sas kliūtis pakelyje ir į 48 va
landas atsidurtų Paryžiuje. So
vietu arsenalai pagamina 30,000 
įvairaus tipo tankų į mėnesį. 
Karas su Jungtinėmis Valstijo
mis yra neišvengtinas ir gali 
prasidėti bėgyje kelių savaičių 
ar mėnesių...”

Nugirdusi tokius maršalo Ti
to grasinimus, Jungtinės Vals
tijos “užšaldė” čia 60 milionų 
dolerių Jugoslavijos pinigų ir 
paskubomis pasiuntė į Vidur
žemio jūrą stipresnes karo pa
jėgas. Reiškia, Amerika neišsi
gando to šiaudinio diktatoriaus.

Bostonas Turėjo Nesma 
gumų Sutinkant Vieną 
Gražuole

Neseniai į Bostoną atvyko or
laiviu graži mergaitė iš Čechi- 
jos, kuri buvo susižiedavusi su 
amerikiečių eks-kareiviu. Ji mo
kėjo pasakyti angliškai tik du 
žodžiu: taxi ir Williamston (mie 
stas į kurį ji važiavo). Be cechų 
kalbos ji mokėjo vokiškai ir ru
siškai.

Airporte neatsirado nei vie
no, kuris tas kalbas suprastų. 
Telefonuota šen, telefonuota 
ten, bet greitomis neatsirado 
tokių kalbininkų. Pagaliau pa
šaukta jos sužiedotinis, kuris 
atvyko irgi “be kalbų”, bet 
tuom tarpu jiems pašnekesio 
daug nereikėjo. Jie pasitenkino 
akių žvilgsniais.

Kas ars — nepavargs.

Paleckio Agentui Teko
Nešdintis Iš Ten Lauk

Bandė Įkalbėti Tremtiniams 
Grįžti i Namus

Viena tremtinė amerikiečiu 
zonoje praneša tokį dalyką:

“Vakar turėjome repatriaci
jos mitingą. Buvo atvykęs vie
nas raudonarmietis kapitonas— 
Ciapas, kuris pasisakė esąs at
siųstas Lietuvos “vyriausybės”.

Salėje prisirinko nemažai žmo 
nių ir jį apipylė klausimais: kur 
dingo 1940 metais išvežtieji? 
Kiek dabar išveža? Kiek yra 
kalėjimuose ir nukankintų? Kur 
dingo iš Lietuvos maistas, gy
vuliai ir kiti produktai?

Tas Paleckio agentas kartojo, 
jog į politinius klausimus neat
sakinės, o tik nori papasakoti 
koks laimingas gyvenimas lau
kia juos tėvynėje.

Iš susirinkusių tarpo pasigir
do balsai: Jei bolševikai tau 
patinka, tai ir būk su jais!

Agentėlis nieko nepešęs išsi
nešdino iš mitingo, o amerikie
čių armijos palydovas turėjo 
gražaus juoko.

Panašūs mitingai daromi ir 
kitose stovyklose, bet rezulta
tai yra tie patys.”

Marshall Kovoja Už Savo
Planą Europai

Jau kelintą dieną valstijos 
sekretorius Marshall praledžia 
Kongreso kambariuose, aiškin
damas apropriacijos komisijos 
nariams reikalingumą gelbėti 
Europos šalims. Senato komisi
ja oficialiai pradės svarstyti šį 
klausimą pirmadienyje.

KONGR. F. CASE BILIUS NUMATO 
ĮSILEISTI 100 TUKSI TREMTINIU

Tremtiniai Bus Paren
kami Specialiams 
Darbams

Valdžia Turės Juos Atvežti 
Nemokamai

Washingtonas. — Kongresma- 
nas Francis Case, iš South Da
kota valstijos, vienas žymesnių 
vadų republikonų grupės Kon
grese, įnešė visai nauja bilių 
tremtinių įsileidimo reikale. Jis 
siūlo atgabenti 100,000 D. P. iš 
Vokietijos, Austrijos ir Italijos, 
kitokiu pagrindu negu pirmiau 
manyta.

Kong. Case projektas yra į- 
domus tuom, kad jis iškilo re
publikonų tarpe, kurie kontro
liuoja atstovų butą. Projekto 
pamate yra “pasirinkimo siste
ma”. Kadangi Amerikoje trūk
sta tam tikros rūšies darbinin
kų, tai kongr. Case siūlo atvež
ti valdžios lėšomis toki skaičių 
darbininkų:

10,000 darbininkų ligoninėse; 
12,000 daržininkų ir cukraus 
plantacijose; 12,000 pieno ū- 
kiams; 25,000 dailidžių, mūri
ninkų ir mechanikų; 25,000 na
mų tarnybai; 36,000 darbams 
farmose.

Aplikantai, pirma gaunant 
vizas turės įrodyti, kad jie tin
ka vienam iš tu darbu. Pirme- v v
nybė bus tiems, kurie turi čia 
giminių iki ketvirtos kategori
jos.

Blogosios Šio Projekto
Pusės Yra Aiškios

Šis bilius, kuris Kongrese pa
žymėtas H. R. 4723 turi ir blo
gų ypatybių. Pirmiausiai pati 
skaitlinė yra gana žema, vos 
ketvirta dalis minimumo. An
tra — nieko nesakoma apie šei
mas. Kaip bus su tėvais, vai
kais, kurie gal būt netiks to
kiems darbams?

Kongr. Case bilius neužilgo 
bus pradėtas svarstyti ir tuo
met gal plačiau patirsime apie 
jį-

Vokiečiai Bijosi Karo 
Tarp Rytų ir Vakarų

Berlynas. -- Sovietų spaudos 
ir radio atakos prieš amerikie
čius ir anglus sustiprino spėlio
jimus vokiečių tarpe, jog susi
rėmimas tarpe demokratijų ir 
komunistų yra neišvengtinas. 
Vokiečiai nedrįsta dabar atvi
rai reikšti savo simpatijų vie
nai ar kitai pusei, nes žino, jog 
užgrobus rusams visą jų kraštą, 
prasidėtų baisus kerštavimas 
prieš vakarų kapitalizmo “tar
nus”.

Virš 3Q0 medžiagos rūšių, -rei
kalingu orlaivių statybai Jung
tinėse Valstijose, yra importuo
jama iš kitų kraštų.
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Pavojus Amerikiečiams 
Triesto Srity Didėja

San Francisco. — Laivyno 
adm. Chester Nimitz paaiškino 
del ko į Viduržemių jūrą tapo 
pasiųsta 1,000 marinų, pilname 
karo apginklavime. Girdi, ame
rikiečių apsauga Trieste, skai
čiuje 5,000 žmonių, nėra pakan
kamai stipri atlaikyti galimus 
jugoslavų puolimus. Be marinų, 
į tą sritį pasiųsta ir tam tikras 
skaičius karo laivų.

Skundžiasi Kad Japonai 
Iškraipo Krikščionybę

Nepripažįsta Atliktųjų
Stebuklų

Kataliku savaitraštis “The Re 
gister”, išeinąs Denver, Colo, 
pareiškė smarkų protestą prieš 
pasirodžiusią Japonijoj knygą 
“The History of the West”, ku
rią, beabejc, praleido amerikie
čių karo vyriausybė. Toje kny
goje pažeminama krikščionybė, 
o ypatingai jos steigėjas.

Istorija vakarinio pasaulio e- 
santi paremta ant anglų rašy
tojo H. G. Wells’o knygos “Out
line of History”. Japonų leidi
nyje apie Kristų sakoma: “Šian 
die jau niekas negali tikėti į 
Evangelijos pasakojimus apie 
Jėzaus užgimimą, Jo stebuklus 
ar prisikėlimą iš numirusių...”

Maskva cke bia Nauia 
Išganytoją Iš Rytų

Propogandinis Maskvos radio, 
leidžiamas Prancūzijai ir Angli
jai neseniai paskelbė štai ką:

“Kur šiandie yra taika? Anio- 
lai yra ypatingai nusiminę, 

) skraidydami virs krikščioniškos 
j Amerikos ir girdėdami tik war- 
1 mongerių chorus, kurie varžosi 
tarpusavyje ješkodapii tinka
mesnių priemonių sunaikinti 
žmoniją.

Šviesos spinduliai ir nanja 
išganymo žvaigždė pakilo ry
tuose. Pilni vilties ir drąsos Eu
ropos žmonės kreipiasi į lytus, 
kur yra tikra demokratija. Jie 
žino, jog taikos ir demokratijos 
tvirtovė yra rytuose. Rytuose 
užgimė naujas pasaulis, kurio 
piktumas nesunaikins...”

Taigi, iki šiam laikui nežino- 
jog, jog Stalinas buvęs teroris
tas ir’plėšikas staiga virto “iš
ganytoju”.

Gavo Vietą Fabrike

Neseniai atvykęs iš užjūrio 
inžinierius Vytautas Mošinskas 
apsistojo Philadelphijoj ir ga
vo atsakomingą vietą viename 
didesnių to miesto fabrikų.

Bloga paskala raita joja.
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Lenkai Atlieka Sau Meškos Patarnavimą

pradedant nuo Varšuvos kvislingų ir baigiant 
vienu balsu reikalauja, kad Lenkijos vakarinės 
nustumtos i vokiečių puse ir siektų Oder-Neis- 
>tai sudarė derlingiausią Vokietijos žemę ir juo- 
7 milionai vokiečių.

Valstijų vvriausybė ne tik neparemia šių lenkų J v
t atvirai joms priešinasi. Mūsų vyriausybė nu-
toks Vokietijos apkapojimas skaudžiai atsilieptų

•u vokiečių ekonominę padėtį, bet ir į visos centro 
aropos Gerbūvį. Prie ekonominių argumentų prisi- 
tiniai. Iki paskutinio apiplėšti vokiečiai Įkristų į

kaip tik

cija ir ješkotų užtarimo Sovietų Rusijoje, kuri j 
aukia. įvykus sovietų-vokiečių susitarimui, jokia i

kontinente nebūtu saugi.

>riežtai smerkdami Jungtinių Valstijų nusistatymą, 
neškos patarnavimą. Lenkijos šokinėjimas ir pa- 
:agonizmas atneš jai visai priešingus rluezattus. 
s. žinodamas jog su lenkais negalima susikalbėti, 
nks vokiečių pusėn, stengsis ’juos sustiprinti. Pa- 
akai vargiai ar gaus ta kas jiems šiandie siūloma.

Demokratija Turi Išsijudinti Iš Snaudulio

Amerikiečiu ir anglu paižūra į tremtinius, esančius jų zo
nose Vokietijoje ir Austrijoje, rodos yra mažas dalykėlis. Ką 

«i reiškia tie pusė miliono vargšų, bedaliu didžiajam pasaulio į 
problemų veidrodyje? Tiems vargšams nieko daugiau nerei
kia tik “almužnos" ’ ,

Kad tie žmones vra aktyvūs kovotojai su raudonu totali- ; 
tarizmu, kad jie greičiau sutiks mirti vietoje negu grįžti į rau- ; 
dona jungą, apie tai nenorima prisiminti. Priešingai, sovietiš- | 
kiems agentams leidžiama švaistytis po stovyklas ir agituoti už 
sugrįžimą i ‘‘laisvąją” tėvynę. Tremtinių spaudai draudžiama į 
rašyti tiesa apie bolševikus, tuom tarpu raudonų kvislingų pro- 
pogandai durys yra atviros.

Iš šių kelių faktų galima padaryti platesnės išvados. Ame- i 
rikiečiai ir. anglai, vieninteliai šiuo metu demokratijos ir žmo- ' 
mu laisvos čempinai, nustoja Įvertinti tą, ka jie per ilgus laikus Į 
turėjo kaipo kasdienini dalyką. Kas visą laika buvo sotus, tas 
nesupras alkano padėties; kas džiaugėsi laisve ilgus metus, tam 
sunku Įsivaizdinti ka reiškia būti vergu.

Bolševikai labai sumaniai išnaudoja šį demokratinio jaus
mo atbukimą. Jie sutvėrė fiktyviškas ir piaktikoje neekzistuo- 
jančias “tarybines” Baltijos šalis: Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
sovietiškas “respublikas”; neva savystovią Lenkija, Jugoslaviją, į 
Bulgarija. Vengrija. Rumunija. Daugelis amerikiečių ir anglų 
priima tą už gryną pinigą. O kas ištikro dedasi už geležinės 
uždangos ir kaip bolševikai naikina priešingus sau gyventojų 
sluoksnius, tas viskas paliekama tik spaudos reporterių žiniai.

Oficiališkuose sluoksniuose vengiama apie,tai kalbėti. Gir
di, nenorime bereikalingaį erzinti Sovietų Rusijos, nes ji.gali 
visiškai atsisakyti nuo kooperavimo su mumis. Bet jeigu toji 
“kooperacija” bandoma nupirkti milionais žmonių gyvybių, dar 
didesniu skaičiumi ištremtu, Įkalintų ir pavergtų, tai ar nėra 
čia užsimojimas kompromituoti pačią demokratiją ir visą tai- 
ant ko remiasi mūsų civilizacija?

Tegul niekas nemano, jog paaukavus desėtkus milionų 
žmonių raudonam siaubūnui, demokratijos likučiai vakaruose 
pasiliks saugūs ir nepajudinti. Demokratijos frontas1 turėtų 
būti ne prie Atlanto pakrančių, bet į rytus nuo Baltijos kraštų. 
Tą frontą privalėtų ginti visi laisvę gerbianti žmonės.

Sovietu Generolas Apie Naują Karą

“Chicago Herald-American” įdėjo pasikalbėjimą su Stasiu 
Mikolaiczyku, pabėgusiu iš Lenkijos liaudininkų vadu. Vienoje 
vietoję p. Mikolajczyk pakartoja savo pašnekėsi su sovietų ge
nerolu. Generolas pasakęs:

“Tamsta privalai tikėti, jog niekas mūsų nesulaikys. Mes

pasinaudojom iš buvusių užkariautojų klaidų ir nėra įmanoma, 
kad jas pakartotumem.” St. Mikolajczyk paklausė ką jis mano 
apie Anglija ir kokią poziciją ji užims, pasijudinus Sovietams.

“Angliju pasiliks neitrali šiame kare. Ji gerai žino, jog 
mes sunąudojam vokiečių rakietinius išradimus. Jeigu tik An
glija bandytų užstoti mums kelią, ji būtų nušluota nuo žemės 
paviršiaus...”

Apie Ameriką tas rusas turi kiek skirtingesnę nuomonę. 
Pasak jo:

“Amerika yra nepasiruošus. Jeigu ji ir paskelbtų mums 
karą, tai tas dar ilgoką laika neturėtų praktiškos reikšmės. Kol 
ji pasijudins, mes spėsime įsitvirtinti užkariautuose plotuose.”

Galimas daiktas, jog panašiai galvoja ir Kremliaus viešpa
čiai. Kitaip Molotovas nebūtų drįsęs išardyti vieną po kitos tai
kos konferencijas. Sovietai, kaip ir Hitleris tiki, jog jų karo 
mašina yra nenugalima.

Tačiau nereikia užmiršti, jog lazda turi du galu. Sovietai 
giriasi rakietinėm bombom, bet jų turi, ir gal dar daugiau, ame
rikiečiai ir anglai.

BOLŠEVIKAI BANDO 
PASISAVINTI DR. 
VINCĄ KUDIRKĄ

Lietuviškoje mitologijoje’ daž
nai užtinkame pasakojimą kaip 
velniūkštis apsirėdo į “ponaiti” 
ir vaikšto žmonių tarpe. Ne vi
sad lengva būdavo ji pažinti, 
nebent kas atydžiai sekė jo el
gesį ir kalba.

Panašiai dabar daio mūsų 
bolševikai, prisidengdami “pa
triotais” ir net pasisavindami 
lietuvių didvyrius. Pav. vienoje 
Chicagos apylinkėje — Rose- 
lande gyvuoja komunistų par
tijos Dr. V. Kudirkos klubas. 
Aišku, prisidengdami tuo vardu 
bolševikai tikisi suvedžioti ma
žiau igudrėjusius ir Įtraukti 
juos į savo žabangas.

Vienas bolševikų laikraštis 
šoko įrodinėti, jog Dr. V. Ku
dirka buvo “liaudieš” žmogus. 
Jis pasakęs savo himne “Tegul 
saulė Lietuvos tamsumus pra
šalina”. o kas gi yra toji saulė? 
Žinoma — Stalinas. Ir toliau 
rašoma:

“Jeigu šiandie Vincas Kudir
ka matyti tuos vaikus, kurie 
dabar pri -u. tų Lietuva žiau- 
riaisis būdais sunaikinti del to, 
kad ten mėšlavežiai, artojai, 
šienpiūviai ir visokio amato 
darbininkai tvarkosi savo šale
lėje kaip jiems išrodo geriau...”

Taigi, taigi, jeigu Dr. V. Ku
dirka šiandie pamatytų kaip 
tuos visus varguolius išnaudoja, 
slegia ir kankina raudoni mas
koliai, tąi jo širdis sudrebėtų ir 
jis apsiverktu gailiom ašarom. 
O apie mūsiškius komunistus 
jis pasakytų: “Tokiems išdavi
kams, kaip jūs. neturėtų būti 
vietos ir kiaulių tarpe...”

WASHINGTONAS PRITAIKO 
“KIETOSIOS RANKOS” 
POLITIKĖ

Atrodo, jog prez. Trumanas 
galutinai atsipalaidojo nuo 
“Rooseveltinių” idėjinių bala- 
baikų, kurias buvo sukūrę vi
sokie svajotojai ir gal būt net 
sabotažninkai. Washingtonas ė- 
mėsi taip vadinamos “kietosios 
rankos”, kuri užsienio politiko
je reiškia panaudojimą, reika
lui esant, finansinės ir karinės 
spėkos atsiekimui tam tikrų 
tikslų.

Rooseveltinė politika buvo pa' 
remta vien tik gražiais žodžiais 
ir kilniais troškimais, kurie tu
rėjo atversti kaip kokia Evan
gelija Kremliaus “griešninkus” 
Į. teisingą kelia. Bet tie “grieš- 
ninkai” tik pasijuokė iš to ir 
darė tą, kas jiems patinka.

Prez. Trumanas’ ir Valstijos 
sekretorius Marshall suprato, 
jog tokiomis priemonėmis nie
ko neatsieksi. Jiedu grįžo prie 
istorijoj išbandyto principo, jog

kraštutiniam atvėjuje užsienio 
politika nulemia jėgos princi
pas ir jog Maskvos agresiją-ga
li sustabdyti tik tvirta jėga.

Už tai, -nujausdamas, jog So
vietai rengia naujas avantiūras 
Viduržemio jūros srityje, Jung 
tinęs VUctijos pasiuntė ten sa
vo kariuomenės, naujas laivy- i 
no dalis ir aviacijos. Tas viskas 
aiškiai Į-U” Sovietus apie tik
rąjį Amerikos nusistatymą.

Jei tokia “kietos rankos” po
litika būtų buvus pavartota an
ksčiau, tai šiandie nereikėtų 
kalbėti apie MarshaHo planą ir 
pavergtas Europos tautas.

Hartford, Conn. Laukia
Dvieju Žymiu Kalbėtojų

Atvyksta P-nia A. Devenienė
Ir Dr. J. Pajaujis

Seniai Jauktas žymus Lietu
vos liaudininkų vadas Dr. Juo
zas Pajaujis ir p-nia A. Deve- 
nienė, tik ką sugrįžus iš Euro
pos, atvyks į Hartford, Conn, 
sausio 18 dieną ir pasakys kal
bas Klubo Auditorijoj.

Vietos lietuviai prašomi su
sidomėti šiais svečiais ir ateitį 
j u pasiklausyti. Savo kalbose 
jie pasakys daug įdomių daly
kų. — K. Valionis.

Naktis ant Nemuno sustojo, 
Atplaukus mėlyna giria.
Beržuos dar supasi daina artojo 
Ir miršta vėjo pradalgiu bare.

Tuojau atplauks žvejai Į vagą 
Ir trauks sidabro žuvytes.
Pakrantėm kuklūs žiburėliai de* 

ga,
Viliodami blankiai žvaigždes.

O kaip ramu ten būdavo rymoti. 
Kaip laisva, gera ir graudu...
Klausais ką kalba medžiai sa

manoti,
Kaip šaukia kažin kas vardu.

Kaip glosto bangos baltą žvirg
ždą,

Kaip šnabžda vienplaukė ieva, 
Kaip kaime svirtis girgžda, 
Nenoroms amteli šuva.

Paskui matai kaip gęsta žibu
rėliai.

Ištrauks šilkų tinklus žvejai.
Rankas į aukštį pakilę j ai
Ir prie krutinės sutemas glau

dei.

Su lapais sunkios rasos kalba, 
Ir blakstienoms ašara, gyva, 
Ir pajutai kaip ji, padėjus galvą. 
Po žygiu ilsis Lietuva.

O Nemunas vingiuoja skuba 
Į Baltiją didingas ir ramus 
Pro vyšnių sodo baltą rūbą, 
Pro miegančias sodybas ir na

mus. — J, Vaičiūnienė.

PER mano 
KOŠTUVĄ

Daugelis dar ir šiandie mano, 
jog Saliamonas buvo labai iš
mintingas žmogus. Jo “prana
šystės” tebėra autoritetas ir f 
mūsų laikams.

Bet man nesuprantama štai 
kas: kaip galėjo toks išmintin
gas vyras kaip Saliamonas tu
rėti net 1,000 žmonų, kuomet 
ir su viena dažnai būna užtek
tinai nesusipratimų? •

Maskvos laikraštis “Pravda” 
tikrina, jog Henry Wallace ga
li laimėti rinkimus ir tapti pre
zidentu.

Aišku, jeigu tik rinkimai į- 
vyktų taip kaip jie atliekami 
Sovietų Sąjungoje. Vienas kan
didatas ir vienodas baliotas.

Tai buvo prieš 70 metų. Vie
nas literatūros profesorius Kra- 
kuvos universitete atvyko Į Lie
tuvą norėdamas daugiau patir
ti apie dainių Adoma Mickevi
čių.

Jis užsuko į Naugardėlį, Ado
mo Mickevičiaus gimtine, ir 
pradėjo klausinėti senų žmo
nių. Tula moterėlė pasisakė ge
rai atsimenanti tą vaikiną.

“O, jis buvo labai gyvas ir 
smagus. Tada -Napoleonas žy
giavo į Maskva. Mes pasikalbė- 
davom su Adomuku' ir aš ji 
mėgau.

“Bet paskiau jis išvažiavo ir 
kaž kur dingo, kaip akmuo ‘ 
vandenyje. Apie jį daugiau ne-j 
girdėjau ir nežinau ką jis vei-j 
kė toliau...”

Čia pasitvirtino pasakymas, 
jog nėra pranašų savam kraš
telyje...

Kiek Yra Pasaulyje Komunistu
Pagal Oficiales Sovietų Žinias

Maskva Finansuoja Kitų 
Kraštų Bolševikus

Bernas. — Sovietų paskelb
tos statistikos rado, jog visame 
pasaulyje, įskaitant ir pačią Ru
siją, esama vos keliolika milio- 
nu komunistų. Kitų šalių komu-
nistai kontroliuojami ir finan

pagelb;

Ar Atspėkite Mįslę?

suojami per Kominterną, kuris L Vi m s p 
yra pilnoje sovietų valdžios kon , darbini). xa;ns
trolėje.

Komunistų partijos svetimose 
šalyse yra pusiau kariškos or
ganizacijos, kuriose veikia aš
tri disciplina. Komunistai ban
do įsibriauti į unijas, karo ve
teranų grupes, mokytojų drau
gijas, sudarydami ten savo “fox 
holes”. Reikalui esant jie gali 
sukelti riaušes, streikus ir vidu
jines suirutes. Karo metu ko
munistai būtų penktoji kolum-
na.

miltų ne ne iti, malkų nekap 
,tų daiktu iš niekur nepirkt 
,vis dėlto jų turėt. Darbini r 
.išpildė po“o paliepimą ir vj 
turėjo.

2) Baltos .vos, juodos a’ 
kas išman.) tas jas gano.

3) Kas gf’i visomis kalbo 
kalbėti9

Atsakymą. 1) Darbininkai 
I pildė pono įsakymą tuo bi 
.kad jie piovė ne šieną, bet ž 
malė ne miltus, bet grūdus;

• pojo ne malkas, bet medž
Komunistų skaičius įvairiose j 

šalyse, pagal Maskvos statistika, 
yra toks: Belgijoj — 1 nuoš. 
gyventojų (80,000); Danijoj — 1 
nuoš (40,000); Prancūzijoj — *3
puoš (1,500,000); Anglijoj — 0.1
nuos. (46,000); Jugoslavijoj 3'1 
(400,000); Lenkijoj — 3 nuoš 
(800,000); Švedijoj — 0.7 nuoš. 
(40,000); Vengrijoj — 7 nuoš. 
(800,000); Bulgarijoj — 7 nuoš. 
(500,000); Suomijoj — 0.7 nuoš. 
(30,000); Italijoj — 5 nuoš. (virš 
dviejų milionų); Čechoslovakijoj 
— 7 nuoš. (virš miliono) Rumu
nijoj — 5 nuoš. (700.000). Pačioj

teisybė bus tavo pusėje, bet jei
gu nuomonės skirsis, tai aš fu- 
rėčiau imti viršų. — Eolas.

2) Raštas; 3) Aidas. 
___ » .

Tokie Lankytojai Nebailūs

Sovietų okupuotam Ka
prie vieno namo priėjo trys vy
rai ir pradėjo laužti duris. Vi
duje kilo didžiausias subruzdi
mas. Gyventojai laksto kaip pe 
lės slastuose. Slepia raštus, at
sisveikina vienas su kitu ir pan.

Staiga iš už durų girdi balsą:
— Nebijokite! Mes ne kratą 

daryti, o plėšti atėjome!
Ir visi gyventojai nusidžiau

gė.

Nc'A v valstija turi 1,594 „ • 
liaudies mokyklų, 338 aukštes
nių ir 322 knygynus.

Garsus angių mokslininkas 
Dr. A. D. Imms, tikrina, jog j 
tarpe ’ skruzdžių komunizmas 
yra išsivystęs pilnoje formoje.

Jeigu taip, tai mūsiškius ko
munistus ir Stalino šlovintojus 
reikėtų patubdyti ilgesniam lai
kui į skrudėlynus, nutraukus 
nuo jų kapitalistiška aprėdalą. 
Tada ir jie patirtų tikrąjį ko
munizmą.

Pastaruoju laiku žmonės lau
žo galvas kaip čia apsiginti nuo 
aukštų kainų ir infliacijos. Ir, 
apgailėtinai, nieko apčiuopiamo 
nesurasta.

Mano supratimu, kitos išeities 
neliko, kaip grįžti prie senesnių 
lietuviškų įpročių: derėtis krau
tuvėje tol, kol neatiduos už pi
giau, o jei pardavėjas perdaug 
kietas, tai išeiti ir grįžti sekan
čią dieną.

/ f

Bent vienas amerikiečių lai
kraštis — ^Patriot”, išeinąs Har 
risburg, Pa. pasakė teisingą žo
di taikos klausime.

Anot jo, taikos sąlygas reikia 
diktuoti ne Vokietijai, bet Ru
sijai. Pastaroji dabar yra karo 
stovyje prieš kitus alijantus ir 
ją reikia išprašyti iš okupuotu 
kraštų.

Ištikro, vertėtu paklausti Sta
lino kaip ilgai jis dar žada bar
škinti ginklu ir kada malonės 
prabilti apie taiką..

Mano šimtmetiniam kalendo
riuje sakoma, kad jeigu per 
Tris Karalius yra saulėta ir ne 
per šalta, tai pavasaris bus vė
lyvas.

Taigi, dabar prisiminkite ir 
įsitėmykite koks.-buvo oras an
tradienį, sausio 6 dieną?

Jauna žmonelė po pirmo gin
čio su vyru pasakoja:

— Kad tas nepasikartotų da
žnai-, mielasis, padarykime taip: 
jei būsim vienos nuomonės, tai’

Pradėk taupyti šiandien... nusipirkti naują 
namą... Nuosavą biznį, automobilių ... Įsi
gyti finansinę atsargą... Kiekvieno taupy
tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe
deral Savings and Loan Insurance Corp. 
Taupyk po truputį kas savaitę.

1-
I 
.1 I
XMUTUAL FEDERAL SAVINGS

AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

2202 WEST C ERMA K RD. CHICAGO 8, ILL.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.
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•'".^•osaksai pirmieji susitarė 
11 nradėjo vienyti Vokietija. 2i 

politinis suvienijimas 
Hera nei įmanomas, nei. gal 
but’ naudingas, bet ūkiškai jis 
būtinas. Dabar suvienytoms 
britu ir U.S. Vokietijos zonoms. 
Per-varkomas .kirus vadovavi
mas sujungiant abieju jėgų Įs
taigas ir perkeliant jas iš Ber- 
;vno , Frankforta. Politinis 
centras tačiau lieka Berlyne. 
bO . 1947 metu paramos Vokie
tijos ūkiui buvo importuota iš 
Anglijos ir J. Valstijų.

^aras Esą Neišvengtinas — 
Tikrina Kongreso Atstovas

Detroite buvo surengtas ban
ketas, pagerbimui kongresma- 
no Jan Lesinskio. Kalbėdamas 
i bankieto dalyvius jis pareis- 
K C ’

“Didžiausias Amerikos priešas 
šiandie yra komunizmas ir So
vietų Rusija. Karas ateina, ar 
mes jo norime ar ne. Karas bus 
ir prie jo jau šiandie turime 
rengtis, jei nenorime kad atsi
tiktu antrasai Pearl Harbor. 
Aš stoju už tai. kad atominė 
bomba būtu pavartota prieš 
Sovietus dabar...”

Kiek Yra Įvairiu Kalbų

Lingvistai tikrina, jog žemės 
paviršiuje yra 2.496 Įvairių kal
bu. Tarpe jų 860 daugiausiai iš
siplatinusių. Europoje tokių vra 
48. Azijoje 153. Afrikoje 118. 
Likusieji tai dialektai ir aškrai- 
ovmai kitu kalbų.

Prancūzai Pakeičia Savo
Nuomone

Jau ir Prancūzijos preziden
tas Auriol šaukia, esą europie
čiai turi bendrai dirbti atstaty
mui ir Marshall’o plano įgyven 
dinimui. Reikia atsiminti, kad 
Prancūzai tik neseniai apsi
sprendė už Vakarų Demokrati- 
ias ir todėl toks prezidento pa
reiškimas stiprinti “proto ir ge
ros valios žygius” yra geras 
ženklas.

Australiečiai Patenkinti 
Atvykusiais Tremtiniais

Sidney, Australijoj, spauda 
atvykusius Baltijos- kra- 

'tu žmones. Jie kultūringi, man 
dangūs ir gražiai sutvarko sa- 

ctovvklas. Australiečiai ypa- V O J
fnsai gėrisi lietuviu dainomis 

g^iais. Girdi, i Australija 
. ne tremtiniai, bet nau- atvv n-ę

• c kultūros pionieriai. •

rz o menkesnės išminties
,tlS, tuo daugiau patarimu 

j , ,ja kitiems.
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Stovykloje; 0 Dabar 
Apsivedė Detroite

Detroite mergaitei iš D. P. 
stovyklos Niolai Mikšytei ir ka
ro veteranui William Ward ne
seniai suskambėjo vestuvių var 
pai. Niola yra duktė dramos te- 

Į atro aktorės ponios Mikšienės, 
kuri pasekmingai vadovauja 
mėgėju vaidintojų grupei In- 
gelstadt, Vokietijoje.

Su savo dabartiniu vyru Nio
la Mikšytė susipažino tremti
nių stovykloje, kur jam pasitai
kė būti screeningo komisijoj. 
Jis išgelbėjo daug lietuvių nuo 
išmetimo iš stovyklos. — L. K.

Kviečiami Susirinkti 
Pittsburgho ir Apylinkių 
Draugijų Atstovai

Svarbi Konferencija Įvyksta
Sausio 25 Dieną

Šiuomi kviečiame visas orga
nizacijas dalyvauti Pitasburgho 
ir apylinkės metiniam draugijų 
suvažiavime, kuris Įvyks sausio 
25 diena, 2 vai. popiet, Lietuvių 
Piliečių salėje, 1721 Jane St. 
SS. Pittsburgh, Pa.

Šiame draugijų atstovų suva
žiavime bus aptarta pasiruoši
mas iškilmingam Lietuvos ne
priklausomybės 30 metų sukak
tuvių paminėjimui; bus išklau
sytas Pittsburgho ALT skyriaus 
metinės darbuoties raportas, Ta 
rybos nariu rinkimas ir kiti 
svarbūs reikalai.

Rinkdami atstovus malonėki
te rinkti viena atstovą nuo jū
sų organizacijos ir po viena nuo 
kiekvieno dešimties narių.

ALT. Pittsburgh Sk. Valdyba.
J. B. Tamkevičius, pirm. 
S. Bakanas, sekretorius.

Profesorius Atidengė 
Didelę Vyru “Paslaptį”

Dr. Alfred C. Kinsey, profe
sorius Indianos universitete, 
drauge su kitais profesoriais 
pasiryžo ištirti kiek vyrai yra 
ištikimi šeimyniniam gyvenime. 
Buvo apklausinėta 12,000 vyrų 
ir pasirodė, jog pusė jų prisipa
žino neištikimybėje žmonoms. 
Ši tyrinėjimą finansuoja Rocke- 
fellerio fondacija.

Tuom pat sykiu profesoriai 
užtikrino, jog mūsų laikų vyrai 
nėra nei trupučio blogesni už 
ju tėvus ar senelius. Išėję aukš
tesnius mokslus lengviau palai
ko tą ištikimybę negu mažiau 
išsilavinę, bet iš kitos pusės 
“aukštesni sluoksniai” sugeba 
geriau ir nuslėpti.

Šiuo klausimu Indiana Uni
versitetas žada neužilgo išleisti 
atskira studiją. Tyrinėjimai gi 
bus tęsiami toliau iki 1967 me
tų.

— Jis manes dar nepažįsta,
I o jau prašo kad tekėčiau už jo.

— Pasiskubink sutikti, nes 
kai geriau pažins, tai nebenorės 
vesti tavęs.

Helen Bartosh Dainuos 
Tėvynės Mylėtoju D-jos 
Koncerte Los Aąngeles

HELEN BARTUSH

Sekmadieni, sausio 25 d. Ma
sonic Temple, 225 N. Vermont 
Ave. įvyks TMD. 8-tos kuopos 
koncertas ir šokiai. Programoje 
dalyvauja buvusi Chicagos Ci
vic Operos dainininkė Helen 
Bartush (Mrs. Swaggart). Kon
certo pradžia 3-čią vai. popiet.

Tai dar karta mes turėsime 
progos išgirsti ir pasigerėti ne
paprastai gražiu bei žavėjančiu 
Helen Bartush dainavimu. Ji 
yra laimėjusi kontestą Vakari
nėse valstijose. Tą kontestą ren
gė Civic Opera Co. drauge su 
National Broadcasting Co. He
len Bartush dabar apsigyveno 
su savo vyru W. W. Swaggart 
Van Nuys, Calif.

Daug Žymių Asmenų Priklauso 
T. M. D-jos Kuopoje

TMD. 8-ta kuopa gerai gy
vuoja. Turime jau virš 40 pil
nai užsimokėjusių narių. Šioje 
kuopoje priklauso veik visi ak- 
tyviški vietiniai lietuviai, tarp 
kurių yra Lietuvos garbės kon
sulas Dr. J. J. Bielskis ir p-nia 
Bielskienė; taipgi ir mokslinin
kas A. Ninkūnas, Jonas Užda- 
vinis, Mrs. S. Waitek, Mrs De
Rose, Petras Žilinskas ir kiti 
žinomi asmenys.

1947 metais prisirašė 10 nau
jų narių. Knygos “Pakeliui i 
Mirtį” jau veik visiems nariams 
išdalintos. Duoklių centro se
kretoriui M. Kasparaičiu i 1947 
m. pasiųsta $65.00.

— O. Račkienė, Sekr.

Prašoma Atsiliepti

Antanas Lukavičius-Lukas P. 
O. Box 229, D. P. Lithuanian 
Camp, Kempten, Bavaria, Ger
many, USA zone, ieško pusbro
lio Petro Luco iš Alsėdžių vals
čiaus, Telšių apskrities. Į Ame
riką išvyko prieš didįjį karą, 
visą laiką gyveno Chicago, Ill.

Nežino Į Kurią Pusę Jos

Žydas balnoja arklį ir atbu
lai uždeda balną. Tai pastebėjęs 
kaimynas sako:

— Klausyk, prieteliau, juk 
atbulai balną uždėjai!

— O ką tu žinai į kurią pusę 
aš manau joti? — atkirto žy
das.

Kas Begražins
Šiltam pavasariui papūtus, 
Upeliams plūstant iš krantų, 
Toli, toli atbundant rūta 
Ir jos kvėpavimą juntu.

Tenai tai, vyturio sulaukęs, 
Rasotam žiede pakelės
Regi vaikystę šviesiaplauke 
Ir mylimosios akeles.

Kas beraškys jurgino žiedą 
Mažam darželyje sesers, 
Kas, ramų vakarą susėdus, 
Žodelį mylimai pratars?

Ten verkė, dūsavo ir juokės 
Jaunystės smuikai užburti, 
Atklydusi paukštelė suokė 
Staiga nutildama mirty.

Anų dienų šiaudeliai styri, 
Gal amžiaus pumpuro nebkraus, 
Tylioj erdvėj aidai numirę 
Dainuoto džiugesio skaidraus.

Kas begražins mažytę paukštę 
[Į baltus vyšnių sodelius, 
Kas tais aidais padangių aukšte 
Ramins, kai širdis mūs nuliūs...

— V. Jonikas.

Kultūrine Veikla Jau
Gerokai įsisiūbavo

Hartford, Conn. Tėvynės 
Mylėtojų D-jos Skyrius

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
Kultūrinė veikla laipsniškai sti
prėja mūsų kolonijoj. Vietinis 
skyrius susiorganizavo spalių 
mėnesyje ir tuojau surengė gra
žu koncertą ir paskaitą lapkri
čio 9 d. LAP. Klubo auditorijoj. 
Šis parengimas paliko malonų 
įspūdį.

Dabar TMD. savo susirinki
me gruodžio 7 d. nutarė sureng
ti kitas dvi pramogas: 1) tinka
mai paminėti didžiojo aušrinin
ko ir Lietuvos žymiausio vado 
Dr. Jono Basanavičiaus mirties 
sukaktį. 2) surengti paskaitą — 
prakalbas su diskusijomis sekm. 
18 d. sausio, 1948. Žodžiu, TMD. 
nariai ir jųjų vadai pasiryžę 
plėtoti kultūrine veikla mūsų 
kolonijoje.

TMD. skyrius sukurtas iš 18 
narių, bet po koncerto prisirašė 
keletas naujų narių, būtent Dr. 
Vytautas Avižonis, žymus kul
tūrininkas, inteligentas, pramo
nininkas Teofilis Vaikis, p. An
tanina Vaikis, p-lė Petronė Ka
retaitė, Aleks. Rakauskas, Br. 
Vedeikis, St. Brazauskas ir St. 
Miniukas.

Pastarajam susirinkime nariai 
gavo knygas. Buvo išrinkta nau 
ja valdyba iš šių narių: pirm. 
V. M. Chase; vice-pirm. S5 Pik
turna, sekr. L. G. Kaziūnas, 
kasin. Aleks. Kelėnas, organi
zatorių K. Vaitonis. Taipgi iš
rinkta veikiančioji komisija iš 
šių narių: Agota Stankevičienė, 
Aleks. Kelenas ir V. M. Chase, 
kuri paruoš veiklos planus.

Tai malonu matyti mūsų lie
tuvaites stojančias Į kultūrinės 
veiklos idealu darba. Gerb. A. * c c
Stankevičienė, žymi lietuvaitė, 
moterų rateliuose labai itakin- v 
ga, beabejo daug savo iniciaty

vos pridės prie TMD. kultūri
nės veiklos.

TMD. buvusiam koncerte pu
blika paaukojo $91.24 nupirki
mui Kalėdinės dovanos tremty
je gyvenantiems lietuviams. 
Vardu Hartfordo lietuvių, pa- 
siuntėm. su pasveikinimais 8 
siuntinius visokių valgomųjų 
daiktų. Tai garbė vietos lietu
viams parėmusiems šį humani
tarišką tikslą. — K. Vailonis.

TRUPINIAI
Vokiečiai Dėkoja Amerikiečiam

N. Carolines laikraščio leidė
jai gavo padėką nuo Vokietijos 

‘U.S. zonos gubernatoriaus Lu
cius D. Clay, už surinktas 60,- 
000 knygų ir rašomą medžiagą 
vokiečių mokykloms.

Mat vokiečiams daug suren
kama, neatsižvengiant Į tai, kad 
ne kas kitas, o jie norėjo visus 
kitus pavergti ir net ir dabar 
savo praeities svajonių neatsi
sako, bet kai mes lietuviai pra
dedam rinkti — ir mūsų pačių 
nevisada kišenės dosnios, ką 
bekalbėti apie kitataučių...

40 metų amžiaus Betty Dun- 
lavy, Brooks, Oregon užvedė 
bylą dėl 15-to persiskyrimo — 
devorso. Ji pasisakė tikinti, kad 
pagaliau surasianti “tikrąjį vy
ra.”

Šešios jaunos šeimininkės gy
venusios vienam name ir paga
liau taip tarp savęs susipyko, 
kad reikalas atsidūrė teisme. 
Prieš teisėją visos šešios jaunos 
moterys pradėjo iš karto aiškin
tis ir sakyti baisiausius “nusi
kaltimus” savo kaimynių. Tei
sėjas, nuraminęs moteris, pasa
kė pirjniausia išklausys seniau
sios skundo.

Byla buvo atidėta, nes “se
niausioji” nepradėjo.

Mr. ir Mrs. William Dearborn 
Foss, Portland, Maine šventė 
savo 65 metų vedybinio gyveni
mo sukaktuves. Svečiai pasitei
ravo, kokia yra vedybinės lai
mės paslaptis: Atsakymas buvo: 
“Keep your mouth shut”.

Maskvoje išleista brošiūra a- 
pie Tada Kosciušką, kurioje 
skelbiama būk tas lietuvis did
vyris kovojo ne prieš maskolius, 
bet prieš savuosius dvarininkus 
už valstiečių paliuosavimą.

Girdi. Tadas Kosciuška buvęs 
dabartinės sovietiškos tvarkos 
pranašautojas!

Taip, jis pranašavo kad bur
liokas visad pasiliks burliokas 
ir bandys užpulti savo kaimy
nus.

Ištikro, taip buvo Kosciuškos 
laikais, taip yra ir šiandie.

Tokios Nesurado

Žmona: — Manęs tu neapgau 
si! Reikėjo apsivesti su tokia, 
kuri būt buvus kvailesnė už 
mane...

Vyras: — Nemanau, kad ir 
ješkodamas būčiau tokią sura
dęs !
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VISOKIE NUOTIKIAI IS 
3OSTONO PADANGES
Julijonas Arlauskas Ir 
Regina Glineckaitė - 
Šeimyniniam “Stone”

xCxai Buvo Išiikro Nepaprastos
Vestuvės

So. Boston, Masss. — Senieji 
metai čia baigėsi šauniomis ves
tuvėmis. Jau nuo vidurvasario 
buvo susižiedavę jaunas lietu
vių inteligentas, aukštus moks
lus baigęs Julijonas Arlauskas 
su Regina Glineckaite, irgi auk 
štus mokslus baigusia. Jauna
vedžių iškilmingas šliūbas ir 
šaunios vestuvės įvyko gruo
džio 28 diena. Šliūbą suteikė 
pralotas kun. K. Urbanavičius, 
o ceremonijų vedėju buvo kle
bonas kun. P. Virrnauskas.

Vestuvių pokilis Įvyko pato
gioj ir erdvioj Strand salėj. 
Vaišės buvo šaunios, svečių ir 
viešnių buvo sukviesta labai 

daug, nes nuotakos tėvai Jonas 
ir Zosia Glineckai yra sėkmin
gi biznieriai, savininkai Meat 
Marketo. Tai viena iš populia- 
riškiausių šeimynoje toje kolo
nijoje lietuvių tarpe.

Svečių ir viešnių buvo apie 
500. Giminių buvo ir iš toliau. 
Iš Montrealio buvo Povilas Gur 
klys, nuotakos dėdė ir kito dė
dės, Domininko duktė, p-lė I- 
rena Gurkliųtė. Iš Chicagos 
buvo atvykusi nuotakos pusse
serė p-lė Augustė Gudaitė, ku

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 
Linksmai Praleistu

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass
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LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti-

' SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass, u
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Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO. į
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

1 SAVININKAI
PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES. i1
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO. į

220 E Street So. Boston, Mass. ,

ri buvp viena iš pamergių. Iš 
viso pamergių ir pabrolių buvo 
penkios poros.

Jaunavedis Julijonas Arlaus
kas yra Bostono Dailės mokyk
los profesorius.

Po vestuvių jaunavedžiai au
tomobiliu buvo išvykę Kana- 
don, Quebeco miestan, kur sa
vaitę honey moono praleidę gar
siame hotelyje Frontanac, su
grįžo namo prie savo profesijos 
darbų.

Nors tuo metu pasitaikė ne
malonus oras, bet šaunių vestu
vių sėkmingumui nei kiek ne
pakenkė. Didingo šliūbo pama
tyti žmonių buvo prisirinkę 
tiek, kiek per atlaidus.

Tolima veišnia, plė Augustė 
Gudaitė atgal Į Chicagą išvyko 
sausio 2 dieną.

Geriausios kloties maloniems 
jaunavedžiams jų naujame gy
venime.

“Grapefruit” vaisiai buvo at
vežti i Floridą iš Ispanijos 16- 
tam šimtmetyje.

So. Boston, Mass.
William’s TAVERN

ir 
RESTORANAS

HELEN TARUSHKA. Sav.

Visokie Gėrimai ir Skaniai 
Pagaminti Valgiai

kviečiame Visus Chicagos Lietuvius Rengtis Prie Puikaus
Met nio Sandaros Bankieto

ScKMADitNj, VASARIO 29 DIENA VIKING TEMPLE 69 Gatve ir Emerald Ave.

puiki Mizikale Programa--------- Smagi Nuotaika Šokiai Prie Geros Orkestras
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Lietuviu f auta Po Visą Pasaulį Blaškoma
Ištrauka Iš Laiško Nuo
Tremtinio Iš Vokietijos

iname kinan, pa- i nnssmblni ctuo- u ir tokiu būduios lagerio gyve- kuri jau taip įki-
pnesniam. galutinai pakirs •vus, o kitam ir visiškai svei- a. O ypač šie metai, kurie odo, bus vieni iš sunkiausiu, šiol išgyventi.’o truputi vienas kitas išėsta Australijon, Kanadon ir nezuelon. Iš mūsų stovyklos stralijon šiomis dienomis iš- co apie keturiasdešimts vien- įgių; vyrų ir mergaičių. Taip jau antram transportui vyk- Kanadon yra ištraukę burtus e 30 asmenų. Pora šeimų iš- co Venezuelon.

nėra tremtinė. Ji'su savo energija gal nemažiau pasiektų mums gerovės, kaip .ir dabar, bent emigracijos atžvilgiu. Mūsų bendruomenės viršūnės, daug kas dar laikosi lietuviško kon- servatyviškumo. Tarpais dėlto ir visu bendri reikalai nukenčia.Mus bendrai stebina p. De- venienės neišsemiama energija ir patvarumas. Ji aplankė veik visas didesniasias stovyklas, su visais pasikalbėjo, kas tik panorėjo gauti bent kokius patarimus ar informacijas. Ir nežiūrint nuovargio, ji vis kaip mė- nlis šypsosi-juokiasi.Linkiu geriausios kloties. SJ."

gyvenimą šliaužioti >, pone inspektoriau mokinė. 1 arpe

Kol gyvename stovykloje atrodo, kad tik greičiau bent kur būtų galima išvažiuoti iš tos nelaimingos Vokietijos ir pradėti žmoniška gyvenimą, bent su minimalėmis žmogaus ir žmoniškumo teisėmis. Bet kaip jau kurie vyksta liūdna ir gaila skirtis. Kaip bėgome iš Lietuvos, bėgome štisomis kolonomis tūkstančiais. Iš Vokietijos išvykstame grupėmis, mažais būreliais. O turbūt, kaip ateis

Senas Indusas Atspėjo Kometos PasirodymąPietinėje žemės kamuolio dalyje, prieš pat Kalėdas, buvo matoma blizganti stiprios šviesos kometa, kokios nebuvo regima nuo 1910 metų. Ji pasirodė Argentinoje. Afrikoje, Australijoje tuojau po saulės nusileidimo.Astronomai nieko apie ją nežinojo. Bet Australijos spaudos pranešimu, vienas indusas Ah- mar Singh, 114 metų, atvyko iš Indijos i Melbourne, Australijoj ir pareiškė astronomijos profesoriui Dodwell’ui, jog neužilgo pasirodys kometa, kurios spindėjimas nustebins visus.Kai profesorius paklausė jo iš kur jis tą žino, senukas indusas atsakė: “Tai yra mano privatinės paslaptys.”

TREMTINYS STUDENTAS
Gyvenimo NuotruposPabaltijo UniversiteteKaip žinome, Pabaltijo Uni-i versitetas gyvena jau antruosius savo darbo metus. Daug sunkumų yra tekę jo žmonėms nugalėti. Juk viskas buvo pra-: dėta iš nieko — tuščiuose barakuose. Viską nulėmė tvirtas pasiryžimas. Nei pusbadis gyvenimas, nei įvairiausi trūkumai nepalenkė pasiryžėlių valios. Amerikiečiai lietuviai, taip Į jautrūs kiekvienam lietuviškam reikalui, parėmė šį naujagimi tijo Universitetą —bei kitomis būtiniausiomis reikmenimis. Nemažai padėjo ir pa deda YMCA. (Young Men’s Christian Association).

svarbiam 1 taip pat— Pabal- knygomis

joks papildomas maisto davinys neduodamas.Vieno tremtinio išlaikymas į dieną atseina britų zonoje tik 29 centai, o iš jų tik apie 15 centų skirti skirti tremtinio visos dienos maisto daviniui. Kiti 14 centu į dieną (nuo kiekvieno- tremtinio) tenka administracijai — t. y. IRO pareigūnams ir kt. Todėl maistas yra neįsivaizduojamai men- labai mažai, visą laika — Todėl beveik netekes labai

'Kai ramus vakaras ateina,'Saulutė leidžias už kalnų,Ir ramioje nakties padangėj Sužiba tūkstančiai žvaigždžių.

T urime Branginti Savo JVardą Svetimų Tarpe 
"iB “i I j!tyb( 
|dP, išskyrus siauresnius eic- Wmentus, yra gera. Daugelis tų Jamerikiečių, kurie yra susidūrę įsu jūmis čia Europoje, įvairiomis progomis pabrėžia, jog pa- "Lbaltiečiai sugeba tvarkyti savo [reikalus. Tatai tvirtindami, jie [pirmoje eilėje minty turi lietu- Jvius...” —>xPareiškė pasikalbėjime su žurnalistais Lietuvos Ne- ■ paprastas Pasiuntinys ir Įgaliotas Ministeris J.A. Valstybėse | Povilas Žadeikis.

i

June nuomone
— Žmona v vyro pinigų.— Bet tai j dalykas.— Taip, bet da ir tame yrP. CONRAD

FOTOGRAFAMūsų Studija Graži ii h
Moderniškai Įrengta

420 WEST 63RD STREETTel. Englewood 5883-5840

Rausvi žiedeliai obelųTaip tyliai krinta ant takų. Ateik, brangusi, čia ir tu, Aš tau priskinsiu tų žiedų...

dienayra

(Tada mylėjau tave vieną ■Labiau už žiedus obelų,Ir verkdama aš vienui viena Tavęs vis laukiau tarp žiedų. Kai pražydės po mano langu ! Rausva, šakota obelis, IIr jų žiedų skanusis kvapas 'Mano pirkelėje pasklis...

laikas grįžti Laisvon tėvynėn, vėl rinksimės po, viena iŠ viso pasaulio kampų. Anot Jūsų laiško minčių, jei Lietuva ir bus laisva, jau daug kas negrįš. Aišku, bus ir tokie, bet manau, jei grįžimui susidarys sąlygos, laike vienų-kitų metu, daugumas grįš. Tarpais mūsų visuo- meninkai ir žurnalistai prašauna pro šalį, perdaug liūdnomis perspektyvomis nušvies darni mūsų tautos ateiti.Man geriausia patiko ir paliko atmintyje Dr. K. Griniaus pasakyti žodžiai, suruoštame su juo atsisveikinimo pobūvyje. Jis sako: — “Tautos negalima sunaikinti, ir per šimtmetį. Ją salima tik apnaikinti. Ji vėl prisikels ir dar to gyviau ir greičiau po pergyventų smūgiu.” Gal ir mums dar netenka nustoti vilties, gal daugiau dar reikia kantrybės ir pasiaukoji-I nnkvdami mūsų stovykla senatoriai, kurie tyrė DP problema, iš j u vienas ir išsitarė, kad dar truputį teks pakęsti. Sunku daryti tikslias išvadas, ką jis norėjo tuom pasakyti.Kas link mano darbo aišku. Iš anksto žinojau, kad miško darbas sunkus. Bet teko pasirinkti viena iš dviejų: Ar dirbti sunkiai ir po truputį mokytis anglų kalbos, arba dirbti Armijoj — dirbti lengviau ir geriau maitintis. Gal kartais po Naujų Metų pagerės maitinimas. nebus ir čia taip sunku.P-nia Devenienė setngėsi man padėti, kiek tik buvo įmanoma. Bet i^aila, kad ios geri norai ir pastangos konsulatuose nedaug ką gali atsiekti. Tenka su viltimi laukti, kad daug’ tas padės netolimoje ateityje.Bendrai imant p. Devenienė, tai retų ypatybių žmogus. Tai energijos ir minčių šaltinis.. Mes labai apgailestaujame, kad ji

Keršindami Lietuviams Lenkai Nuolat Gelbėjo Sustiprėti Vokietijai( Kaip neatrodytų keistai, bet l pavydėdami ar keršindami lietuviams, lenkai, praeituose šimt mečiuose ir vėliau stiprino vokiečius, kad “pamokinti” lietuvius. Štai trumpi pavyzdžiai iš I istorijos:
į Lenkų kunigaikštis Kondratas atsikvietė kryžiuočius naikinti ir krikštinti prūsus. Kai antroje dalyje 17-to šimtmečio švedai, susitarę su kunig. Jonušu (Radvila, paskelbė Lietuvą lais- jva nuo Lenkijos, tai lenkų karalius Jonas Kazimieras pasikvietė į pagelbą Branderburgo kunigaikštį, kurio sostinė buvoI •Berlynas, ir sumušė švedų-lie-I tuvių jėgas.Atsidėkodamas už tai, Jonas IKazimieras dovanojo tam Ber- f'yno kunigaikščiui visą Prūsiją. ITuo būdu ir užsimezgė Vokieti- ros imperija, kuri pridarė visiems tiek “triubelių”. Jeigu lenkai nebūtų tiek pavydėję lietuviams, tai šiandiena vieniI ir antri būtų laisvi ir galingi.Paskutinis liūdnas pavyzdys I enkų-vokiečių bendradarbiavi- Imo buvo 1938 metais. Lenkijos I maršalas Ridz-Smigly gelbėjo Hitleriui užimti Austrija ir pa- I dalinti Čechoslovakiją, o Hitleris paskatino lenkus pasiųsti ultimatumą Lietuvai, reikalaujant išsižadėti Vilniaus.Kuriuo keliu pasisuks tolimes j nė tų dviejų tautų istorija — sunku atspėti, bet kam ne kam, o lenkams, tai vertėtų šio to pasimokinti iš istorijos.

—Šimtas uodų kumelę papiauf 
I na. ’ -I Daug rankų didele našią pa- 1 kelia.

Be abejo, netrūko ir tamsiųjų jėgų, kurie visą darbą trukdė, norėjo Universitetą išardyti. Štai dar visai neseniai dėl tokių priežasčių Pabaltijos Universitetas pergyveno viena iš rimčiausių spaudimų. Tačiau pabaltiečių atstovams padarius žygius, visas reikalas pasibaigė teigiamai, ir universitetas nuo lapkričio mėnesio pradėjo nauja semestrą, tęsdamas savo studijų darbą. Nuopelnai dėl to tenka prof. Stankai ir prof. Gulbinui. Be abejo ir visiems, kurie tvirtai išsilaikė šiame naujausiame nervų bandyme.Universitetas yra įsikūręs Pinneberge (prie Hamburgo) Sunkiuoju momentu įvairios vokiečių įstaigos jau buvo pradėjusios tarp savęs ginčytis, kuriai iš jų turinčios tekti pasi- liuosuosinčios universiteto patalpos: ligoniu kasai, keletai mokyklų, ar ligoninėms. Stengė ir draskėsi' vokiečiai — per ank sti. Matyt tai jau charakteringa vokiečiams: juk jie dar karo nebuvo užbaigę, o jau Hitleris ap e “naująją Europą”... (taip, kaip dabar komunistai kad daro).štai neseniai vokiečių elektros stotis pareiškė, kad P. Universiteto studentai ir profesūra turi sumažinti elektros vartojimą daugiau negu 50G. Kitokiu atveju gresiančios piniginės bausmės ir elektros srovės išjungimas vienam mėnesiui. Be abejo, ir šią kliūtį teks nugalėti, nes argi yra įmanomas dar bas — ypač kada žiemos vakarai ankstyvus, o kaip tik vakarais ir telieka laiko ruoštis ko- lokvijumams, egzaminams, paskaitoms.Studentai ir profesoriai nors ir yra dirbantieji, bet jiems

tiesios kas ir blogas, jo Ir tai yra kiekvieną kiekvienasdaug svorio (10—20 svarų) nuo sveikatai reikiamo kūno svorio. Dėl to nemažai studentų apsirgę džiova — atvira ar dara ir kai kuriems teko i vokišką sanatoriją. už
eiti

Aš iškaišysiu baltas sienas Rausvais žiedeliais obelų Ir būdama čia vienui viena Ilgesiuos vien tavo dainų...
Pataikė Ne Ton VietonIš tikro didelis turi būti sišventimas, norint prie tokiu sąlygų dirbti!Universitetas atspausdina, _sa- vo turimomis priemonėm! kslinių darbų,no su daugeliu universitetų same pasaulyje. Tarp kitko, seniai buvo gauti laiškai iš kagos Universiteto (University dianand Re- kuriuo-

oa-
rno-kuriais išsimai- vi- ne-

of Chicago) ir iš South National Association nade Library, Madras, se dėkojama Pabaltijos Universitetui už prisiunčiamus darbus ir išreiškiamas noras apsimainyti išleidžiamais darbais ir ateityje.Lapkričio men. Universitetą ankė prof. Dr. P. G. Barth išIll. Prof. Barth keliavo po Vokietija, su tikslu paruošti per- keldinimą i USA. tų profesorių. %kurie butų apsisprendę vykti.Prof. Barth dalyvavo ir Dekanų posėdyje. Jis pažadėjo paremti idėją viso universiteto perkeldinimo, nors jis pats asmeniškai skeptiškai žiūrįs j šį projektą.
*Be tiesioginio studijinio darbo, Universiteto žmonės neužmiršta dainų, sporto, o taip pat ir puikių literatūros vakarų. Jais jie patys sau praskaidrina pilkąsias dienas.Lietuviai studentai ir studentės puikiai pasirodė sporte, tapdami nenugalimais basketbollo ir stalo neblogųBe to, būrius,organizuotis ir varpininkai.Taip dideliame varge bręsta puikus grūdas. Tikime, kad nebetoli tas laikas, kada jis galės būti pabertas laisvos Lietuvos dirvonuose.

teniso čempionais.ir lengva-atlečių.lietuviai turi savoŠiuo metu ten baigia
Yras am

... norėčiau priminti, kad 'reikia turėti stiprią Viltį, ją nuolat kurstyti ir visomis išgalėmis siekti savo tikslų. Mes nieko nenorime, kas mums nepriklauso. Jei jūs esate . alkani įir apiplėšti, tai ne jūsų kaltė, ,bet kaltė tų, kurie prie to privedė.Esate nustoję savo krašto, artimųjų, turto. Viena, ko iš jūsų •negali atimti, tai jūsų pačių asmenybės. Saugokit Lietuvos ir lietuvio vardą, nes gyvenime tuo geru vardu galima labai (daug atsiekti ir laimėti” — tvirkina Amerikos Lietuvių Tarybos, Susivienijimo Lietuvių A- merikoje atstovė ir žinpma A- merikos lietuvių visuomenininke Alena Devenienė.Geras mūsų vardas — visas
Mokytoja laukia inspektoriaus. Savo mokiniams ji aški- na, jog po kiekvieno klausimo, kurį jis patieks, atsakant reikia

MODERNIŠKAI ĮRENGTA
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W. J. STANKŪNAS
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Dr. K. Griniaus Atsiminimai 
Iš Praeities Laiku Veiklos

Nutolusi Tėvynės Pakrantė

Lietuvių Žygiai 
Vilniaus Mieste

Jisai platindavo varpininkų 
spausdintus vilniečių tarpe. Do
maševičius ir Moravskis jau bu
vo suorganizavę keletą savo 
partijos kuopų tarp Vilniaus ir 
Kauno darbininkų. Mes trys 
(Bagdonas, Si. Matulaitis ir aš) 
išvertėm lietuviškai Lietuvos 
Socialdemokratų Partijos pro
grama. j u pirmojo laikraščio 
“Lietuvos Darbininkas” ir Til
žėje atspausdinome. Taip pat 
atspausdinome Tilžėje lenkų ir 
lietuvių kalbomis gegužinius di
delius plakatus. Atvežėm juos į 
Kauna dviem vienoj angštoj 
landynėj batus siuvantiems pro
letarams. Kai Kaune ir Vilniuj 
buvo išlipdyti tie plakatai, L. 
S. D. Partijos reikšmė ūmai’pa
kilo. Žandarai ir pepesai ir žy
du organizacijos buvo nustebin- 
isigyti puikią spaustuvę.

daugiaus, nei lenkams.
Galima nuošaliai pasakyti, 

kad ir rusų tautų gulimas ant 
lietuvių visu tuo laikotarpiu 
(nuo 1904-05 metu iki Stalin- 

Igrado kautuvių) buvo {abai su
mažėjęs. Kai kas jau buvo be- 

■ pranašaująs, kad Rusija toliau 
eis Turkijos pėdomis, t. y. po 
pirmojo tos imperijos padalini
mo (1905 atkrito Sachalino pusė 
ir Kurilų salos, Port Arturas), 

11918 turkai atsiėmė Karsos, Kar 
j daganą, • atkirto Suomiją, Estiją, 
! Latviją, Lietuvą, Lenkiją, Be
sarabiją ir eis toliau ir toliau 

I tomis pėdomis.
Ar susilaikys I padalinimus 

įsibėgėjusi Rusija* ateitis paro
dys. Net Ukrainos ir Gudijos 
kartu su SSSR atstovais daly
vavimas tarptautinėse konferen
cijose lyg rodo, jog didžiosios 
Rusijos dalinimo eiga tebebręs- 
ta toliau Jau Valančius Vysku
pas, apie 1870 metus pranašavo 
Rusijai senovės Rymo imperi
jos likimą, nes Dievo kantrybė 

j turi išsibaigti.

.Netolima pakrantė. — Lietuva,
Žvelgiu į šiaurę — ten širdis jos plaka, 
Tenai ir nuovargy jinai tebėr gyva-------
Tik atpažinti sunku tą panemunių taką. 
Kuriuo daug amžių ėjo ji laisva .. .

Padangę, tartum suodim apdengė skiriai, 
Aptaškė dulkėm ir krauju jos veidą-------
Lietuvi, kągi tu nedoro padarei?
Kodėl ir vėl
Tavu arimu

į erdvę keldina tą graudžią gaidą 
vyturiai? ...

las vienas — juo 
skaičiui išlikti sveikais ir lai
mingai grįžti į savo kraštą...

Bet tat tik fantazija... sapnas. 
Visi mes laiku būsime išvežti, 
įkurdinti, susitvarkę. Tam pa
skirta milionai dolerių! Dirba 
tremtinių centrai ir viso pasau
lio lietuviai!

Trečio pasaulinio išsinaikini- 
mo niekas nenori ir visi jo ven
gia. Jo negali būti ir jo nebus...' 
Rytai į vakarus nepajudės . .. 
Tik prasimanymas!

didesniam > Ko Pageidaujama
NAUJAI ATĖJUSIU METŲ 
PROGA

pakrantė migloje.Nutolusi
Tik Nemunu atplaukiančią girdžiu jos raudą 
Ir noriu verkti aš drauge su ja, 
Ir širdį skauda, skauda ...

Gyveno ten ir mirė ten tėvų tėvai, 
Buvai 
Už 
Už 
Už

ka 
ką 
ka

Tu visad mūsų Lietuva Tėvynė! 
dabar tau kalami narvai? 
ant kaklo kalinio grandinė? 
tie kankinio randai? .. .

Praėjo amžių tūkstančiai tenai —
Didžių, garsių, šlovingų-------
Žmogau, gal tu dar nežinai,
Kad nuo audrų sukilusių siaubingų, 
Tave apgynė aisčiai, tartum, milžinai?

dūda
m as.

nėra meniškas

Sanctus Policarpus.

LIETUVIAI RUOŠIASI
DALYVAUTI OLIMPIADOJE

Arabų Moterys Dar 
Neregėjo Civilizacijos

Mūsų vilniškės pažintys plė
tėsi. 1897 m. Domaševičius į- 
kliuvo. gave 5 metus ištrėmimo 
i Turkestaną. Alfonsas Moravs- 
£is išvažiavo i Šveicariją, pas
kiau į Lipska i augštąsias ko
mercijos mokyklas. LSDP, kiek 
buvo tuo tarpu apsmukusi, bet 
nežlugo. Toliau jos vadžias pa
ėmė i savo rankas tikri lietu
viai. nar*'^’ L “: tėjo ir 1904- 
1907 m. c atlikusi nemaža 
demokratini darbą. 1946 m. ge
gužės mėn. 1 d. LSDP, padarė 
savo 50 metų sukakties minėji
mą ir jos darbų balansas turėjo, 
gražų aktyvą.

i

Paješkojimai
Gerbiamoji Redakcija

Nutolusi pakrantė — Lietuva.
Žvelgiu į šiaurę — ten širdis jos plaka, 
Tenai ir sielvarte jinai tebėr gyva...
Nespės, nespės pakirsti paskutinę sodų šaką —-
Ir paukštė grįžtančio pavasario ten vėl giedos laisva.
___ ds.__i — Stasys Santvaras.

Atūžė, atpyškėjo 1905-07 me
tu revoliueja, tik apie 10 su virš 
metų nuo pradžios susivaržymo 
PPS su LSDP. Kas laimėjo 
Vilnių? Ar Pilsudskis, ar Doma
ševičius? Rungėsi du “litvinai” 
ir pasirodė, kad pilsudskininkai 
buvo priversti Vilnių apleisti 
Lietuvos Socialdemokratų Par
tijai, nes neturėjo nei vienos 
savo darbininkų organizacijos 
Vilriluje. Net tolimesnis Lietu
vos Brastos ir Baronovičių dar
bininkai buvo atpuolė nuo len
kų ir glaudėsi prie LSDP. Do
maševičius nurungė Pilsudskį, 
kuris tik daug vėliau su lenkų 
legionų jėga buvo užvaldęs ta 
miestą. Kultūrinę kovą Pilsuds
kis pralaimėjo.
Po pirmojo (nuo 1895 m.) LSDP, 
Varpininkų, Ambrazo ‘‘puolimo 
ant Vilniaus”, po atsikovojimo 
savo spaudos, inž. P. Vileišis y- 
ra padaręs antrąjį puolimą su 
‘‘Vilniaus Žin.” spaustuve ir 
mechanikos dirbtuvėms. 1909 
m., P. Vileišio rizika pradėjo į- 
silieti i Vilnių gan daugelis lie
tuvių inteligentų ir darbininkų. 
Lietuviai katalikai gavo atramą 
iš vyskupų sunkiai iškovotoj sa
vo Šv. Mikalojaus parapijoj ir 
bažnyčioj (Kaip matyt iš kan. 
K. Prapuolono knygos “Lenkų 
Apaštalavmas Lietuvoj”), Vilnis 
kiams lietuviams bažnytinėj ko
voj daug yra padėjęs minimos 
knygos autorius ir Petrapilio 
arkivyskupas Klopotovskis.

Nors lenkai spyrėsi, kiek įma
nydami kovoje su lietuviais dėl 
Vilniaus, bet iki II pasaulinio 
karo jiems teko iš Vilniaus 
traukais. Įvykiai klojosi lietu-

Maloniai prašau neatsisakyti 
paieškoti jūsų laikrašty mano 
dėdę, skelbiant toki skelbimą:

Kazys Nevardauskas, gyv. 
iVck uiach i-Schwarz-
wald N< 296 b-Blum ieško sa
vo dėdę, t. y. motinos Rozalijos 
Petraitytės brolį, Teleforą Pe
traitį, gyvenantį New Yorke ar 
Chicagoje, kilusį iš Lietuvos, 
Šiaulių apskr., Akmenės mies
telio ir išvykusį Amerikon jau 
apie prieš 30 metų. Žinantieji 
jo adresą, prašoma pranešti 
Kaziui Nevardauskui ar šio lai
kraščio redakcijai.

Taip gi prašau neatsisakyti 
prisiųsti vieną laikraštį su skel
bimu.

Iš anksto esu jums dėkingas, 
nes man kaip karo pabėgėliui 
būtų svarbu susirasti savo dė
de. — K. Nevardauskas.

I
—

Vabalninku Miestelis Ir 
Jo Gražioji Apylinkė

Vabalninkai yra šiaurinėje 
Lietuvoje, Biržų apskrity. Tai 
senas miestelis, minimas Jogai
los laikais. Jame įvykdavo svar- 

f

būs suvažiavimai, nes iš senų 
laiku Vabalninkai buvo keliu 

[centras. Garsi buvo ir Vabal- 
I ninku karčiama, dviejų aukštų 
mūro pastatas, kuriame keliau
tojai sustodavo pailsėti ir per
nakvoti.

Prieš pereitą pasaulinį karą 
[Vabalninkai turėjo arti poros 
[tūkstančių gyventojų. Mūrinė 
[bažnyčia pastatyta ten 1817 me- 
i tais. Aplinkiniuose valsčiuose 
yra daug senkapių ir piliakal
nių. Bakšėnų kaime, ties Pyve- 
sos upe yra keturkampės nu- 

; kirstos piramidės pavidalo pi- 
. liakalnis, kuriame randame se- 
'noviškų ginklų ir žmonių kau- 
ių- 

į Į rytus nuo Vabalninku yra 
Skapiškio miestelis, turėjęs apie 
1,500 gyventojų. Miestelio kil
mė išvedama iš dvarininko Sko-

APIE U ŠIANDIENA SVAJOJA TIE, 
KURIE UŽDARYTI STOVYKLOSE?

Įsivaizdavimai, Kurie 
’Arti Tikrenybės

Rašo JUOZAS ŠALNA

Pagyvenkime truputį fanta
zijomis. Prisiminkime Flama- 
riono, Ziul Werno pasaulius...

1950 metai. Rytų ir vakarų 
.konfliktas. Rytai juda iš savo 
bazių. Vakarai' organizuojasi... 
Ore pilna visokio kvapo ir 
skraidančių mašinų. Tremtiniai 
neramūs, kaip 1945 metų pava
sarį, Thuringijoj ir Meklembur- 
ge.

Bet jie visur iš anksto pasi
rengę. Visų daiktai daiktai' iš 
anksto suskirstyti ir tinkamai 
surišti. Kondensuotas maistas 
parengtas ir Įpakuotas. Doku
mentai sutvarkyti. Šilti drabu
žiai, baltiniai, batai ir antklo
dės sudėstyta. Vyrai, moterys, 
vaikai ir seniai pasiskirstę už
daviniais ir pareigomis. Susisie
kimo priemonės parengtos. Ran 
kiniai vežimėliai atremontuoti 
ir ištepti. Viskas parengta ju
dėti žymiai toliau į vakarus. 
Pirmasis 
etapas į 
sutartas, 
ventoj ai

ir antrasis kelionės 
vakarus numatytas ir 
Bičiuliški vietos gy- 

laukia atvykstant.

susisiekimo centrų.

liais keliais ir mažais takeliais 
slenka į vakarus. Dalis jų per
sikelia Reiną, pasiekia Prancū
ziją, Belgiją, Olandiją, Daniją. 
Kiti prasiskverbia į Alpių kraš
tus. Visi jie vengia didesnių 
miestų ir
Visur jie randa gyventojuose 
užuojautą, pagalbą ir užvėją.

Laikas skubiai slenka. Kažin 
kur sprgsta atominės bombos... 
Visur baisus sumišimas. Pirmie
ji tremtiniai pasiekė Pirenejų 
kalnus. Kiti išsiblaškė Alpių 
aukštumose. Gano skaitlingas 
kalniečių galviju kaimenes. Tre
ti pasiliko dirbti ūkiuose, kaip 
seni švabai ar reinlandiečiai. 
Kiekvieno likimas skirtingas. 
Dalis atsidūrė dideliuose pavo
juose. Dalis tyliai dirba įvairius 
darbus. Jaunesnieji vyrai ir 
moterys talkininkauja vakarie
čiams. *

galiūnai sutelkia 
jėgas. Padėtis sta- 
Bėgliai atkųnta ir
Kiekviena elgiasi

Pasaulio 
milžiniškas 
bilizuojasi. 
apsižvalgo,

pagal esamas aplinkybes. Vie
nas kitam gelbsti. Visi už vie
ną, vienas už visus! Visų tiks-

vių elemento naudai. Kaip ei
sis po antrosios rusų bolševikų 
invazijos (nuo 1945 m.), sunku 
atspėti. Bet 1895-1945 m. lenku- 

' bns buvo aiškiai
1 nki :•>. cuuvių naudai. Per 
50 metų tarp atskirų šito žaidi
mo rundų lietuviams teko daug

po, kurio žemėje buvęs tas mie
stelis. Pasak žmonių padavimų, 
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toje vietoje, kur pirmiau stovė
jo katalikų bažnyčia, buvo ka
daise senovės lietuvių žinyčia. 
p .ų Obelių vieške
lio \ru kalnas, kuriame palai
doti švedų kariai.

Tremtiniai pavieniai ir mažais 
būreliais įvairiomis kryptimis 
skubiai apleidžia stovyklas ar
ba seniau gyventas vietoves. 
Vietos gyventojų rytiškieji gai
valai su raudonais raikščiais 
ant rankovių ir kai kurių trem
tinių sąrašais rankose švaistosi 
stovyklose ir ieško aukų. Iš 
anksto organizuoti stiprūs sto
vyklų apsaugos vyrų būriai jė
ga juos suima ir varo iš savo 
rajonų. Saugoja tremtinių ra
mų ir tvarkingą išsiskirstymą. 
Patys išsisklaido paskutiniai. 
Dauguma tremtinių vyksta į 
artimesnes ir tolimesnes apy
linkes pas savo bičiulius — 
vietos gyventojus. Seniau gy
ventose vietose nė vienas ne
pasilieka. Dalis randa vakarie
čių globą ir įsijungia į jų veik
smus.

Vėliau mažais būriais ir iš 
.anksto gerai ištiętais trečiaei-

Žmonos Perkamos Už Pinigus 
Ir Skaitomos Vyrų Nuosavybe

Juoda, ilga, iš nepermatomos 
medžiagos skarelė dengia visad 
arabės moteries veidą, kuomet 
toji pasirodo gatvėje. Jos koji
nės ir suknia yra juodos, bet 
galvos viršus, ausys ir rankos 
papuoštos visokiais žiedaisĮ ka
roliais, braslietais, skambaliu
kais ir pan. Bent šiuo atžvilgiu 
jos parodo savo moteriškumą.

Biednesnės arabės vaikšto ap
sidengusios skarmalais, tačiau 
ir jos turi įvairių papuošalų ir 
juodai nudažytus antakius. A- 
rabų moterys tearetiškai yra 
vergių padėtyje. Mergaitė susi
žieduoja būdama vos kelių me
tų. Savo vyrą ji pamato tik po 
vestuvių. Kadangi žmonas rei
kia pirkti, tai biednesni arabai 
gali turėti tik vieną žmoną;, o 
turtingesni — kiek tik nori. Da
žnai pamatysi arabą, jojant ant 
asilo, o iš paskos eina dvi, trys 
jo žmonos, nešdamos krovinį ir 
vaikus.

Arabai yra tinginiai. Didžiu
mą darbo namuose ir lauke at- 
leka moterys, o jie sau vaikšto, 
jodinėja arba susėdę kortauja. 
Moterys retai išeina į gatvę.

Veik vi^i arabų vaikai serga 
akių ligom, o tai dėlto, kad pa
gal jų tikėjimo nevalia užmušti 
musių. Pagal jų religijos, musės 
nusileidžia ten, kur joms liepia 
Dievas. Jos išnešioja visokias 
ligas, ypatingai akių. Mergaitės 
nuo 12 metų jau skaitosi pri
brendusios ir atiduodamos už 
vyrų.

Toks keistas,’ mūsų akimis 
žiūrint, arabių gyvenimas, nei 
trupučiuko nestebina jų pačių. 
Jos nieko kito nežino, nematė 
ir mano, jog kitaip negali būti. 
Tiesa, maža dalis, ypatingai tur
tingesnių tarpe, sumodernėjo ir 
atsisakė nuo visų suvaržymų. 
Bet tokių yra dar nedaug.

Iš tremtinių stovyklos 
sekanti linkėjimąj:

BALF'ui: pririnkti daugiau 
vyriškų kelnių.

LAIC'ui: dar daugiau ir gar
siau kalbėti.

"Dievo Paukšteliams' : grei
čiau susirasti tinkamus lizdus 
kiaušiniams dėti.

Visiems geriems piliečiams: 
ir toliau stovėti už laisvę ir tei
sybę.

Bimbai: priruošti savo nuo
pelnų popierius.

Amžinatilsiui Hitleriui: kuo 
greičiau susitikti su savo rau
donuoju broliu ir pasirašyti su 
juo amžinos ramybės sutartį.

Justinui Paleckiui: išsipagi
rioti, jei tas iš viso įmanoma.

Išpašalvonytam" chorui: susi-

atėjo
DP lietuviai nuolat kaž kuo 

rūpinasi. Įdomu, sekančais me
tais turi įvykti pasaulinė spor
to olimpiada Londone, tad pra
dėta rūpintis, kad ir DP. galėtų 
ten kovoti už Lietuvos vėliavą. 
Tuo tikslu sudarytas centrinis 
sporto komitetas, o atskirų sa
kų sportininkai smarkiai ruo
šiasi, nes laiko neperdaug.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RACIJOS VALANDA

10:15 vai. vak.—WGES (1390 k )

L1ŪDĖSIO VALANDOJ
* Šaukite

MAŽEIKA& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kune gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namy

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
i Visi Tel. YARds 1741-1742 

4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

' DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Kaip pasiklosi, taip išmiegosi.

Metai būna tik tada laimingi, 
jeigu juose ką nors gero atlie
kame. — Emerson.

M

PASKOLOS ANT MORGIČ1Ų -
UŽ ŽEMINUSĮ NUOŠIMTĮ

. i®

'■ « C1

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and Loan Association of Chicago

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

TURTAS $19,000,000,00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
 MARTAI —•—

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJO8

Turime Koplyčiai Viioie Miešto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 6672 Comm. 5765 Pullman 1270 
2314 West 23dr Place 10756 So. Michigan Ave.,

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. ’ Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0782-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St

VISI .TELEFONU YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Tel. Seeley 5711
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P-nas A. J. Beržinskis
Svečiuojasi Ligoninėje

Kaip tarė, taip ir padarė. Ma
tydamas. jog kitokios išeities 
nėra, gydytojo patariamas, p- 
nas A. J. Beržinskis pereitą ke
tvirtadieni, sausio 8 dieną, iške
liavo i Billings ligoninę, šešta
dienyje jam bus daroma opera
cija.

P-nas A. J. Beržinskis turėjo 
vargo su savo viduriais ir ma
žai ka galėjo valgyti. Už tai per 
pora mėnesiu jis “pasninkavo’’. 
Gydytojai užtikrino, jog po ope
racijos jis vėl bus sveikas, kaip 
ridikas. P-nas Beržinskis yra 
vienas senesnių mūsų veikėjų 
ir biznierių Chicagoje.

Prof. VI. Juodeika Atstovavo 
Kolegija Washingtone

Dr. Vladas Juodeika pralei
dęs keletą dienų savo šeimos 
tarpe, buvo nuvykęs į Washing- 
toną amerikiečių mokslininkų 
konferencijoj. Jis atstovavo At
chison Kolegiją, Kansas valsti- j 
joj, kur jis skaito lekcijas iš po
litinės ekonomijos ir dėsto kai- 
bas-

Jis Greitai Atsidžiaugė 
“Šiltuoju” Klimatu

Inžinierius ir lankūnas Ant. 
Kielą visą laika verkšleno kad 
Chicagoje per šalta, kad oras 
nesveikas ir pan. Prieš pora sa
vaičių jiedu su J. Šniru buvo 
išdūmę automobiliu i Hot 
Springs, Ark.

Pabuvęs ten savaitę laiko, A. 
Kiela skubotai atpiškėjo atgal 
į Chicaga. Girdi, ten oras nei 
trupučio nešiltesnis kaip čia. 
tai koks išrokavimas ten būti. 
J. Šniras gi persikėlė i Floridą. |

Buvo Susirgęs Dr. J. Šabanas, j 
Internaudamas Ligoninėje

Matote, kartais suserga ir dak ■ 
tarai. Taip atsitiko ir su Dr. J. 
Šabanu, kuris internauja Ra- Į 
venswood ligoninėje. Tos parei- j 
gos ji taip nuvargino, kad tu- . 
rėjo atsigulti i lova kaipo pa- ' 
cientas. Vėliausi pranešimai sa- , 
ko, jog jis eina geryn.

J. F. Budrikas Nutraukė 
Radio Valanda 
Ketvirtadieniais

Išlaikęs apie 18 metu savo ' 
radio valandą, iš WHFC. sto- Į 
ties, ketvirtadienio vakarais, p. į 
J. F. Budrikas sustabdė ja su i 
pradžia šių metų. Dabar jis tu
rės tik iš didižosios stoties — | 
WCFL. sekmadieni, 9:30 vai. I 
vakare.

Dabar tą liuosą radio valan- i 
da norėtu paimti kitos lietuvių j 
grupės: “Marijonų Brolija”, i 
“Margutis” ir pan.

Visur Reikalinga Anglu 
Kalbos Vadovėliai

Iš kelių knygynų įvairiose 
valstijose gavome užklausimų 
kur būtų galima gauti anglu 
kalbos vadovėliai parašyti lie
tuviškai. Tokių, kurių nebūtų 
sarmata pasiusti, pasirodo ne
turime.

Kiekviena mėnesį drabužių 
spintas arba klosetus reikia iš
tepti arba aplaistyti “cedar” a- 
lieju. Tas apsaugos drabužius 
nuo kandžių. w

Moterų Skyrius Prie 
Don Varnas Post Rengia
Smagią Pramogą

Don Varnas Posto, moterių 
auxiliary rengia įvairenybių va
karą, sekmadieni, sausio 11 die
na. legionierių svetainėje, 6816 
S. Western Ave. Pradžia 3 vai. 
popiet.

Atsilankiusieji gaus dovanų— 
gražų Majestic radio ir kitokių 
dalyku. Rengimo komisijos pir
mininkė Anne Daresh rūpinasi, 
kad visi atsilankiusieji turėtu 
pakankamai smagumo.

Ann Kuzma.

SLA. 36 Kp. Svarstė Ką 
Daryti Ateityje

Vajus Pratęsiamas Iki
Birželio 1 Dienos

Pereitą trečiadieni, sausio 7 
diena buvo metinis SLA. 36-tos • -
kuopos susirinkimas. Kadangi 
pirmininkas A. J Zalatoris buvo 
iškeliavęs i Floridą, tai jo vie
ta užėmė vice-pirm. P. Kenutis, 
o pavaduotoju — Adomas Mi- 
cevičius.

Iš Pildomos Tarybos atėjo 
pranešimas, jog jubiliejinis va
jus pratęsiamas iki birželio 1 
dienos. Kuopa nutarė prapra- 
šyti daugiau aplikacijų ir mo
kesniu lentelių. Buvo plačiai 
diskusuota apie veikimo pagy
vinimą ir ka daryti kad nariai 
lankytųsi skaitlingiau i mitin
gus. Tas klausimas bus dar 
svarstomas sekančiame susirin
kime.

Bent Šiuo Atžvilgiu 
Moterys Pasirodė Daug 
Praktiškesnės už Vyrus

Siunčiant pakiukus tremti
niams vyrai, paprastai prideda 
senu čeverykų, tabokos, pypkę, 
kaklaraišį ir panašių dalykų. 
Tas irgi gerai, bet jais alkio ne
užmuši. Sandaros 100 moterių 
kuopos narės nusprendė pasi
elgti kitaip. Jo nupirko už $100 
lašiniukų, dešrų, taukų, kavos, 
cukraus; kitaip sakant valgomų 
dalyku ir ištisa ketvirtadienio 
vakara praleido pakiuodamos, 
adresuodamos, risdamos.

Aš norėjau įteikti keletą pa- 
kiukų tabokos ipratusiems rū
kyti, bet tos leidukės griežtai 
pasipriešino: “Ir vyrams rūky
mas nėra reikalingas; be to ga
li apsieiti...” Taip pasakyti len
gva, bet išpildyti sunku.

— Alfa.

Šventės Kai Kam Buvo
Labai Geros

Marquette Parko lietuvių pa
rapijos laikraštukas “Nativity 
News” pranešė, jog laike Kalė
dų švenčių parapijonai sudėjo 
bažnyčiai $5,488. Tai visgi ne
mažas “prezentas”.

Daugiau Baldų Šiais Metais

“Niekad nebuvo labiau reika
linga pakeisti baldas ir kitus 
apyvokos daiktus, negu šiais 
metais”, pasakė Whiting, Ame
rican Furniture Mart preziden
tas. Šiais metais jis numato pa
tį geraiusia biznį, nes numato
ma parduoti maždaug už 
biliono dolerių baldų, už 1 bi- 
lioną dolerių radio, neįskaitant 
dar kitų reikmenų.

TRUMPOS
ŽINIOS

P-lė Adaline Ambrose, 1413
So. 51st Court, Cicero, III. pa
rašė ir išleido muzikalį kurinį 
“Sveikinimo Daina”, kuri yra 
gyva ir skambi.

P-nas K. Vičas, įstojo nariu 
i Sandaros 25 kuopa ir tuom 
pat sykiu paaukavo $2. Ameri
kos Lietuvių Tarybai.

Uždarbiai Armour & Co. pe
reitais metais buvo rekordiniai 
— $30,950,269.

Nieko nuostabaus, nes mėsa 
buvo pardavinėjama taip pat 
rekordine kaina.

Geo. Mataitis, 61 metų, 3825 
So. Emerald Ave. susirgo plau
čių uždegimu ir buvo nuvežtas 
i Cook County ligoninę.

P-nia. Antoinette Žvirblis, 
3402 S. Lituaniča Avė. eidama 
slidžiu šaligatviu parkrito ir į- 
laužė rankos kaulą. Policija nu
vežė ją į ligoninę.

Po žieminių atostogų “Biru
tės” choras vėl pradeda repeti
cijas šį penktadienį. Jis ruošiasi 
dalyvauti Chicagos Lietuvių D- 
jos vakare sausio 25 dieną.

P-nia Veronikas Kasiliauskie- 
nė, 3356 ruošiasi iškilmingai at
žymėti savo .vardadienį, kuris 
įvyksta sekantį antradienį, sau
sio 13 dieną.

Keistučio Klube Buvo 
Kilę Smarkių Kivirčių

Kodėl Bolševikai Priešinasi 
Tremtinių Įsileidimui?

Pereitą sekmadienį Keistučio 
Klubas laikė metini susirinki
mą. Bolševikai buvo atėję su 
visa savo “mace” ir laukė pro
gos patriukšmauti. Kol buvo 
svarstomi klubo reikalai, jie 
sėdėjo ramiai, bet vos tik pra
dėta kalbėti apie Lietuvą ir 
tremtinius, jie nėrėsi iškailio ir 
šaukė visa gerkle.

Buvo pasiūlyta rezoliucija, 
kad klubas užgirtų tremtinių 
įsileidimą į Jungtines Valstijas. 
Vienas bolševikėlis suriko: “Jie 
čia tik valgis mūsų maistą, ku
rio jau ir dabar trūksta... Vi
sam krašte pakils kainos...”

Rimtesnis narys atsistoja ir 
sako: “Na, jau jeigu Amerika 
išmaitino karo metu visą Rusi
ją, tai maisto užteks ir tremti
niams...”

Antras bolševikėlis įsimaišo: 
“Tremtiniai išstums mus iš dar
bų...” Į tai jam atsakyta: “Tik 
jau jūsų darbų neatims! Trem
tiniai neis valyti Stalino batų, 
kaip jūs kad darote...”

Po smarkių diskusijų eita 
balsuoti ir bolševikai viską pra
kišo. Negalėjo jie sulaikyti klu
bo ir nuo išrinkimo delegatų 
Vasario 16 dienos minėjime.

Teisėjas J. T. Zuris Gavo 
Naują Paskirimą

Prieš keletą dienų Municipal 
Teisme įvyko pasikeitimai vie
tomis. Teisėjas J. T. Zuris tapo 
paskirtas į naminių reikalų sky
rių, . kur daugiausiai svarstoma 
perskirų bylos.

Progreso Ženklai

1895 metais: — Žiūrėk auto
mobilius važiuoja!

1925 metai: — štai eina ark
lys!

1955 metais: — Pažvelgi Juk 
ten žmogus pėsčias žingsniuoja!

. — j--------------------------

Lietuvaitės! Čia Jums 
Yra Progos Užmegsti 
Platesnes Pažintis

Iš užjūrio gavome tokį laiš
kutį, kuriame sakoma:

— Esu laikraščio “Sandara” 
skaitytojas. Kreipiuosi. į Jus 
prašydamas patalpinti laikraš
tyje šį mano trumpą laiškutį.

Žiaurus likimas, uždėjęs savo 
lemties leteną, nubloškė į sve
timą žemę. Gyvenu vienui vie
nas DP. stovykloje. Norėčiau 
susirašinėti su amerikietėms 
lietuvaitėms.. Esu gimęs 1922 
m. Lietuvoje studijavau Peda
goginiame Institute.

Laiškus galima rašyti lietu
vių, anglų ir vokiečių kalbomis. 
Mano adrisas: 14-a Schw 
Gmund, Litauiscehs Lager VI 
bl. 70-K. Germany, US. Zone, 
Liudas Kriaučiūnas. Gal liki
mas lems susitiksim JAV., nes 
turiu affidavitus.

Taigi, jeigu kuriąs Lietuvai-1 
tės norėtumėt užmegsti pažin
tis bent laiškais su užjūrio jau
nikaičiais, čia jums yra geriau
sia proga!

Pareiškia Užuojautą 
P-nams K. Pažerskiams

Mirus jų dukrelei Eleonorai, 
pačiame gražume gyenimo lai
kotarpyje, tėvų širdys giliai su
skaudėjo ir juos pridengė tam
sūs liūdesio šešėlis. Eleonora 
buvo visų mylima lietuvaitė, 
gabi, linksma ir rodėsi, kad jos 
nepalies joks vargas. Bet įvyko 
kitaip.

Ji turėjo palikti savo mylimą 
vyrą, tėvus ir daugybę draugų. 
Toji žaizda tėvų širdyse niekad 
neužgys ir šiuo liūdesio laiku 
mes reiškiame p-nams Pažers
kiams giliausios užuojautos.

— Firantu Šeima.v

. Prie Ko Einama
Artinasi Atominis Kąrąs

Devintoj gruodžio vilnies, lapas 
Nors kartą tiesą išplepėjo.
Vienas vilnietis ten aprašo, 
Prie ko pasaulis šis priėjo.

Kaip liko viskas išdaužyta, 
Kiek žalos karas mums padarė, 
Visas pasaulis pasibaigsiąs, 
Kai atominė kilsiant karė.

Bet pripažinkit, kad išmanot, 
Kasgi Čia kaltas? Kas pradėjo? 
Kasgi tą ugnį ten sukūrė?
Kasgi su naciais susidėjo?

Kasgi tautas prislėgęs laiko?
Kasgi Sibirą atidarė?
Kasgi išdraskė gražias šeimas?
Kas iš tėvynės jas išvarė?

Kasgi neleidžia susitarti?
Kas “veto” antyje nešioja?
Kasgi suardė visą tvarką?
Kas taikai kelią vis pastoja?

Aišku, jau šita visi žinot.
Staliną — Hitlerį pažįstat.
Pirmąjį šūvį jie paleido.
Tik pripažint neišdrįstat.

Darbus jų užgiriat visuomet, 
Laisvę pasmaugti kartu žengiat. 
Vergijai sprandą savo lenkiat, 
Atomams dirvą patys rengiat.

Tad sudrebėję apsistokit 
Tokias baisybes pranašauti. 
Stalinas gali eksplioduoti,
Kur nors ne vieton jums išauti.

Kaltas, nekaltas, nepabėgsi, 
Pasieks atomas vilnies sienas.
Neškit kudašių pas Staliną, 
Ten saugiai baigsit savo dienas.

— Perkūnas.

Vienas Už Kitą Geresnis

■ Susitinka du amerikiečiai; 
vienas iš Miami, Fla., kitas iš

San Francisco, Cal.
— Pas mus Miami ir apylin

kėse būna taip karšta, jog mu
sės negali skraidyti orę, nėfi 
apdega sparnus.

— O mes San-Franciske turi
me maitinti vištas ledais, kad 
jos nedėtų virtų kiaušinių.z

Lietuviškas Budas 
Kepti Veršieną

Vienoje amerikiečių valgių vi
rimo knygoje užtikau paaiškini- 
ma kaip lietuvišku būdu iškep
ti veršieną. Iš kur amerikiečiai 
tą patyrė, aš nežinau. O tas bū
das yra sekantis:

Sutarkuoti morką, petrušką, 
cibuli ir sumaišyti ta viską su G • v G
trim šaukštais garsvyčių (muš- 

Itardos). Šiuo mišiniu aptepti 
veršiuko kulšį ar kitą gabalą 
mėsos ir trinti kol viskas sueis 

•į mėsą. Paskiau idėti mėsą į in
dą, pridengti ir padėti šaltoj 
vietoj 4 dienom.

Praėjus tam laikui reikia pa
sūdyti, prikaišioti lašiniais ir 
dėti į pečių, užmetant bent kiek 
sviesto ir užpilant syvų, kuris 
atsirado iš mėsos. Prieš ištrau
kiant iš pečiaus, sumaišyti stik
linę Smetonos su šaukštu miltų 
ir mišinį suliejus ant viršaus, 
kepti dar truputį.

ADVOKATAI | 

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas 

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos; Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1176 
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S Rockwell St 
Telefonas Repablio P600

niARGUTir
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 KiL — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet
Darbo Dienomis — 9:30 v. v, 

PENKTADIENIAIS NUO 
7 iki 8 vai. vakare

---------------------- --------------------------------------------- t-----------------

Namų Taisytojas I

Kontraktorius | 
GEO. BORCHERTASI

Pertaiso Senus ir Stato B 
Naujus Namus. Turi Pil- | 
ną Apdraudą Savinin- g 
kams ir Darbininkams. E

10546 S. Artesian Av.|

Tel. Cedarcręst 1739 i

MOKAME 3'i DIVIDENDU 
Už Paid Up Taupimus 

(current rate)

Pasidėję pinigus šioj tvirtoj įstaigoj visada gausite

atlyginimą. Visų indėliai apdrausti iki $5,000.00

Mes perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 

LOAN ASSOCIATION, jeigu itsinešite į mūsų raštinę taupymo knygutę.

Musu Turtas Siekia Virš $2,250,000.00

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue PhOne GROvehm 757s Chicago 36, Illinois

|,R*' ■ 1 ——
Nežinau, ar bent viena lietu

vė šeimininkė "atsimena tokį 
veršienos kepimą. Jeigu ne, tai 
išbandykite.

Caucasus — Kaukazas — kal
nų virtinė tarp Juodųjų ir Kas
pijos jūrų.

... DR. S. NAIKELIS
Tek LAFayette 7020 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Rezid-ncija ir O f iena »

3417 S. Halsted Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

Dr. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res, Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KISDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

t Dr. G. SERNER
' UETUVU AKIŲ GYDYTOJAU 
15 metų patyrimo

TeL Yards 1821 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvi 
1401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo fl iki 

Nedėlioj pagal sutartį.

Monarch Liquor Co.

N. RANTER. Sav.
Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinėj, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno K'"" 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. Halsied Si.
Phone YARds 6054

v ■ *----v-trr
Gaisrai Jungtinėse Va 

atneša 700,000,000 nuoj 
metus.

Tel. VIRginia 6583

DR. S. BIEŽ1S 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.
REZIDENCIJA: 

3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 78C5

PhoTų Calumet 7858

DR. M. ŽILVITIS
DANTISTAS

3246 S. Halsied Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietę 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susi taros

Phone YARda 7299

Tel Pullman 8277

L E. MAKARAS, M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTIST  AS

4645 So. Aah?Mid Ave. 
arti 47th S.v^et 

Valandos nuo 9 iki > vakaro 
Seredoj pagal sutartį.

YARds 4787 •

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ*

Ofisas: 4645 So. Ashland Ava
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį

Namų TeL Prospect 1930

Phone YARde 5921
Res. TeL KENwood 5107

DR. BERT ASH
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Sta.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:80 -4 cs*

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakarę 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal fxrjsrt*

Victory 1522

DR. J. KULIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki * j eg
LIETUVIS GYDYTOJAS II

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St CM L jn
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